

ŠIAIP IR TAIP

Rašo V.

Prancūzija sutiko pasirašyti sutartį, leidžiančią Vokietijai turėti nuosavą karuomenę iš 12 divizijų. Tokiu būdu, Vakarų demokratijos įgijo tūzą spręsti ginčus su Maskva. Spėjama, bus dabar einama sušaukti bendrą Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Rusijos diplomatinę konferenciją, kuri padės pagrindą šio laikui taikai.

Amerika pasigamino atominę patranką prieš lėktuvus. Atominis plyšimas ore nudėgintų lėktuvus gana dideliame oro plote danguose.

United Automobile Workers unija, turinti pusantro milijono narių, savo seime nusprendė reikalauti nuolatinių, nustatytos metinės algos automobilių pramonėje.

Nors tėvai ašarodami prašė 17 metų sūnų grįžti Sovietų rojūn, jaunas Valerijus Lysikov, kuris atbėgo Berlyne pas demokratijas gyventi, griežtai atsisakė. Supykę tėvai jį paliko, neat-sisveikindami.

Proto ligonių užliukymas ir gydymas Amerikoje dabar kainuoja apie bilioną dolerių per metą. Gydytojai, tačiau rado naujų gyduolių, kurios, sakoma, netrukus griežtai augstyn kojoms apvers gydymo sistemą, padarys ją pigesnę ir geresnę ligoniams.

Amerikoje kas mėnesį išleidžiama 90 milijonų egzempliorių "komik-bukų". Jų turinis, tačiau, sakoma, švelniai tariant, netinka nei jauniems, nei seniems.

Vilniuje leidžiama bolševikų "Tiesa" sako, 27 d. vasario Lietuvoje įvykė "rinkimai" ir visokias tarybas. Dalyvavę 1,649,029 balsuotojai, išrinkę 27,752 visokių deputatų ir 87 rajonų tarybas, 71 miesto tarybą, ir 1,226 apylinkių tarybas. Kolūkų Lietuvoje, sakoma, dabar esama 1,809.

Vasar. 16 d. proga Lietuvos Atstovybė Washingtone išleido tikrai įspūdingai matonų "The Lithuanian Situation" numerį. Įdėta angli kalba turiningi straipsniai apie priešistorinę Lietuvą, Vilniaus universitetą ir kitus svarbius dalykus.

Patikrinti faktai rodo, kad 1952 metais sovietinėje Rusijoje nuo laukų nuvalyta 98 milijonai tonų grūdų duonai. Caro Rusijoje 1913 metais gauta 82 milijonai tonų derliaus. Bet tada Rusija teturėjo 140 milijonų valgytojų, o dabar turi 215 milijonų. Komunizmas nemoka duos duoti.

Brooklyne netikėtai širdies liga mirė Rokas Židžiūnas, vienas geriausių Amerikos lietuvių linotipininkų, turėjęs humoristo talentą rašyti lengvus eilėraščius. Jam buvo 59 metai.



Nr. 14 WORCESTER, MASS., Balandžio (April) 15, 1955 Vol. XLVII

EGYPTO PREMIERAS INDIJOJE

New Delhi, Indija. — Apie 5,000 indiečių sveikino Egipto premierą Gamal Abdel Nasser, jam atvykus New Delhi ir policija ką tik galėjo suvaldyti minią. Nasser atskrido trijų dienų pasitarimams su Indijos premieru Jawaharlal Nehru, pasiruošimui Azijos - Afrikos konferencijai, kuri prasidės Bandung, Indonesijoje pirmadienį. Nasser su Nehru anksčiau skris į Rangon, sutikt komunistinės Kinijos premierą Chou-En-lai ir Burmos premierą U Nu kelionei į Bandung.

Nasser atvykimas į New

Delhi atkreipė atydą į Arabų — Israelio skilimą, kurs galėtų tapt svarbiu klau simu Bandungo konferencijoje. Nasser prašo Nehru paramą Arabijos ginče su Israeliu ir nori, kad reikalas būtų svarstomas Bandnge. Nors Nehru nelabai sutiktų remt Nasser, vienok tikimasi, kad jis stovi sykiu su egiptiečiais priešingas vakarinių kraštų praplėtimui apginimo sąjungom Vidur-Rytuose. Izraelio, vienas iš nekvieštųjų kraštų, prašė Pilipinų, kad apsaugot jo interesus Bandung konferencijoje.

Winston Churchill

Winston Churchill sulaukęs 81 metų amžiaus pasitraukė iš Anglijos ministerio pirminko ir tas pareigas perdavė buvusiam užsienių reik. ministeriui Anthony Eden.

Winston Churchill 55 metus praleido politikoje ir dalyvaudamas valdžioje. Po Chamberlaino, kurio dėka nuolaidų Hitleriui ir privedu si į antrą pasaulinį karą, 1940 metais Churchillis buvo paskirtas Anglijos ministru pirmininku, kad kariuotė ir karą laimėtų. Dėka Amerikos antrą pasaulinį karą sužlugdė Vokietiją, bet išėjo did. laimėtojai Sovietų Rusija, nes jiems labai lengvai visas buvo atiduota. Ir čia matome, kad Churchillis žiūrėjo ne visų tautų lygibės. Jis rūpinosi tik vien savo Anglija ir net nenumatė, kad paaukojant kitas laisvas valstybes, pagaliau ateis ir Anglijai atsiteisimo diena.

Jau vien Jaltos dokumentai parodo, kad už Rooseveltą toliau pramatė, bet kai jam rūpėjo tik Anglija, tai jis lengviausia širdingai atidavė Sov. Rusijai Lenkiją ir kitas tautas. Ir šiandieną buvusių laisvųjų tautų milijonai žmonių neša komunistinę vergovę, dėka pono Churchillio lengvapėdiškumo — nepasitarė su savo vyriausybe ir pasirašė Jaltos dokumentus, kurie šiandieną pasauliui atidarė akis.

Edenas yra geras diplomatas ir reik tikėtis, kad jis bus šaltesnis ir nedaris be-reikalingų nuolaidų.

Nepriklausomybės Derybos Dėl Austrijos

Maskva. — Sovietų Užsienio Ministeris V. M. Molotovas ir Austrijos vadai sutiko, jog jie daro programą pasitarimuose apie Austrijos

Hitleris Legaliskai Dingęs

Berlynas. — Vakarinio Berlyno Teismas negalės paimt Adolfo Hitlerio turta į savo rankas, iš priežasties ginčo ar Hitleris oficialiskai buvo Berlyno gyventojas ar Berchtesgadeno. Vakarinio Berlyno Denacifikacijos Teismas gali konfiskuoti Hitlerio ir kitų vadovaujančių nacių, jei jų rezidencijos buvo Berlyne. Denacifikacijos teismo pareigūnai atsisakė apskaitliuoti kiek yra Hitlerio turto Berlyne, bet sakoma, kad vertas milijonais.

Ginčai apie Hitlerio turta kilo beveik 10 metų praėjus po jo praneštą saužudystę su Eva Braun, su kuria apsisėdė požeminiuose rūmuose, Berlyno Kanceliarijoje, kaip tik prieš abiejų mirtį. Vienok niekas nežino tikrai ar juodu ten mirė, kad rusų armiją artinosi. Pagal Vokietijos įstatymus, jis ne miręs, bet dingęs.

Skaičius Padidėjo J. V. Gyventojų

Washington, D. C. — Jungtinių Valstybių gyventojų skaičius, inimant ginkluotų jėgų narius užsieny, buvo apie 164,367,000 kovo 1-ą dieną, Cenzo Buras apskaitliavo šiandien. Tas reiškia 2,825,000 daugiau arba 1.7 nuošimčių laike paskutinių 12 mėnesių.

nepriklausomybės sutarties pasirašymą. Austrijos ministeris pirmininkas (kanceleris) Julius Raab ir jo užsienio ministeris Leopold Figl atvyko čia deryboms. Jie tikisi pasiekt sutartį su rusais, kuri būtų priimta taipgi Jungtinių Valstybių, Britanijos ir Prancūzijos.

PRIEŠ PARALYZIAUS LIGĄ ŽMOGUS LAIMĖJO KOVOJE

Ann Arbor, Mich. — Žmogus beveik pergalėjo polio, nors nevisiškai bet gyduolės patobulintos Dr. Jonas E. Salk veikia 90 nuošimčiai prieš paraližuojantį arba mirtingą polio Michigan Universitetas, pranešė, kad daręs bandymus tarp 2,000-000 vaikų peritą metų, ir kad gyduolės veikia, jos yra saugios, ir galingos. Dr. Thomas Francis Jr., direktorius tos grupės, kuri studijavo bandymo pasekmes, pareiškė, kad Salk gyduolės buvo ypatingai veiklios prieš baisiausių iš polio rūšių — žinomą kaip bulbar polio, kurs padeda žmogų į geležinius plaučius. Vienok, šios gyduolės mažiausia veikia

Socialėj Apsaugoj 6,469,000 Dabar

Washington, D. C. — Devyni iš 10 darbininkų Jungtinėse Valstybėse dabar gali gauti Socialės Apsaugos pašalpas, vyriausybė pranešė Kongresui. Seno Amžiaus ir Ipdinių Apdraudos Fondo globėjai pranešė, kad fondo turtas, birželio 30-ą dieną, 1954 siekė \$20,042,615,000, sulyginus su \$18,366,356,000 prieš metą. Globėjai yra izdo sekretorius George M. Humphrey; Darbo Sekretorius James P. Mitchell ir Sveikatos, Mokslo ir Gerbuvių sekretorė Oveta Culp Hobby. Pašalpgavių skaičius buvo 6,469,000, 16 nuošimčių daugiau, kaip 1953 m. Laike 1954 m. pašalpų išmokėta 3,275,556,000 darbininkam ir jų šeimom.

Lažo Genocida

Sov. Rusija yra patvirtinusi Genocido Konvenciją, bet savo viduje to nepaiso ir nesilaiko tarptautinės teisės.

Rumunijos pasienyje Sov. Rusijoje yra Moldavijos respublika. Moldavijos respublika turi 2,7 milijonų gyventojų. Tai tirščiausiai apgyventa iš visų sovietinių respublikų — 80 gyv. kv. kilm.

Bulganino patvarkymu, įsakyta vykdyti Stalino pradėtą tautų naikinimą. Visus Moldavus planingai perkelti nuo Rumunijos pasienio į Astrachanės, Aostovo ir Kazachstano sritis. Žinoma skelbiama, kad daroma savanoriškai, nes visi savanoriai gaus laisvą pervažiavimą, atleidimą nuo mokesčių ir paramą įsikūrimui naujose vietovėse. O ką turėjo savo tėvynėje, viską turi palikti atėjūnams. Štai kur komunistinio rojaus malonumai ir pavyzdys laisvajam pasauliui!..

kia tai polio ligos rūšei, kurios mažiausia bijoma ir neparalizuoją. Tėvai visur dabar klausia kur, kada ir kaip galima gauti naujų Salk prieš-polio skiepijimo gyduoles savo vaikams. Atsakymas abel-nai buvo, kad per kiek laiko bus šių gyduolių trukumas Jungtinėse Valstybėse, bet greičiausia šmet bus užtektinai apsaugoti visus laike polio sezono.

Prezidentas Eisenhower su Valstybės Departamentu tarėsi apie perdavimą naujų gyduolių tiems 75 kraštams su kuriais J. V. turi diplomatiškus santykius. Pirmenybė bus duodama mokiniams. Vaikučiai nuo pirmo iki ketvirto skyriaus bus dideliuose miestuose skiepijami nemokamai. "March of Dimes" vajai finansavo Dr. Jonas E. Salk, kurs tyrinėjo polio ir išvystė vaistus skiepijimams. Jisai yra Pittsburgh universiteto Medicinos Mokyklos profesorius.

Maskva įteikė savo nusiginklavimo pasiūlymą: ji sutinka nusiginkluoti, bet tik tokiu laipsniu, kad jos karo pajėgos duryk viršytų demokratijų pajėgas.

Socialistų-liberalų vyriausybė Belgijoje atėmė pinigines pašalpas katalikų mokykloms. Katalikai padarė demonstracijų sostinėje kur valdžia pavartojo ginkluotus raitelius 30,000 minią išsklaidyti. Areštuota apie tūkstantis katalikų. Valdžia atėmė iš mokyklų apie dešimtį milijonų dolerių paramos.

Austrija Ir Maskva

Sov. Rusijos valdovai pasikvietė Austrijos kanclerį Raab į Maskvą tartis dėl taikos sutarties sudarimo.

Maskva siūlo Austrijai šias sąlygas: Austrija liekasi neutrali visais atžvilgiais: nesidėti į jokias koalicijas, neduoti karinių bazų, nesijungti su Vokietija.

Jei tų sąlygų Austrija nesilaikytų, Sov. Rusija pasilieka teisė vėl okupuoti Austriją. Jei Austrija tas sąlygas priimtų, Sov. Rusija sudarys su Austrija taiką ir pasitrauks.

Sov. Rusija nori išjungti Austriją iš Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos įtakos. Paryžiaus sutartį patvirtinus, Sov. Rusija protestavo ir jau atšaukė nuo draugiškumo ir savitarpinės pagalbos sutarčių, kurios buvo sudarytos ir nukreiptos prieš Vokietiją.

Kur Einama?

Amerikos žurnal. Joseph Alsop, grįžęs iš kelionės po Aziją, pareiškė, kad pietų Azijoje padėtis vis gerėja komunistų naudai. Mat, iš tų valstybių daug jaunimo buvo siunčiama į Prancūziją mokyti. Besimokąs jaunimas pateko į komunistų įtaką, o tas jaunimas grįžęs į namus, daro įtaką gyventojus ir valdžią.

Pirmutinės aukos gali būti pietų Vietnamas, toliau Laos ir Cambodia, Tailandas, Malajai, Indonezija ir Burma.

Pietų Azijos likimas kritiškai atsilieptų ir į vidurinių Rytų, Afrikos ir net Europos likimus. Tai panašus vaizdas, kaip savo laiku buvo po Miuncheno, kada Hitleriui buvo atiduoti Sudetai, o jau vėliau jis pats pasiėmė Čekoslovakiją, Danigą, Lenkiją. Jei Amerika nebūtų išėjusi gelbėti, kad dar būtų užtesusi, tai Anglijos Chamberlainas, tai lengvai svetimai valstybes atidavinėjęs būtų sulaukę savo valstybės kapituliacijos prieš Hitlerį.

Kai dabar norima tai lengvai atiduoti Komkinijai Quemoy ir Matsų salos, — ko laukiama ateity? Ar ne-laukiamo Miuncheno pavyzdžio?...

Apginimus Išbando Formosos

Tapei, — Pranešama, kad didelės skalės bendri kiniečių-amerikonų oro ir jūros manevrai prasidėjo antradienį išbandyt Formosos apginimo jėgas prieš komunistų užpuolimą ateityje. J. V. Septintas Laivynas ir Penktos J. V. Oro Jėgos 16-tas Mūšio Eskadronas dalyvauja manevruose sykiu su nacionalistų kiniečių vietiniais.

Apie Kunigaikštį Adomą Jurgį Čartoriškį

New Cork (Laic)—Princeton University Press, prisidedant prie Kosciuszko Foundation, išleido dabar Londone gyvenančio buvusio Krokuvos universiteto profesorius M. Kukiel knygą apie kunigaikštį Adomą Jurgį Čartoriškį (1770-1861). Lenkai kunigaikštį A. J. Čartoriškį laiko grynai savo žmogumi, kaip ir Adomą Mickevičių, bei daugelį kitų. Tačiau pažymėtina, jog tasai senos Lietuvos didikų giminės atstovas turėjo stiprių ryšių su Lietuva ir jos istorijoje yra suvaidinęs žymų vaidmenį. 1803-1824 m. jis buvo Vilniaus mokslo apygardos globėjas ir labai daug prisidėjo prie švietimo Lietuvoje kelimo. Ypač jo paramos bei globos dėka taip greitai ir plačiai išvystė savo veiklą Vilniaus universitetas, padaręs tokios didelės įtakos tolimesnei lietuvių tautos istorijai. Vilniaus universitete įtaka buvo labai žymi ne tik lietuvių tautinio atgimimo istorijoje, bet jo profesoriai bei auklėtiniai buvo ir pirmieji, kurie Lietuvoje iškėlė ir pradėjo skleisti demokratybės ir socialinių reformų idėjas. O tai nebuvo be jų globėjo kunigaikščio Čartoriškio įtakos, nes jisai, nors būdamas didelių aristokratų kilmės, buvo pažangus žmogus ir puoselėjo demokratybės bei socialinių reformų idėjas. Jis taip pat buvo vienas pirmųjų pradėjęs kelti tokias ir šiandien aktualias idėjas, kaip tautų laisvės, Europos vienybės ir net tautų sąjungos.

Karalienė Pasirašė Sutartis

London. — Užsienio Ministerija pranešė, kad Karalienė Elzbieta pasirašė Paryžiaus apginimo sutartis ir įgaliojė ministerijos nariai išreiškė viltį, kad penkių metų vajus išnaudo apginkluoti Vak. Vokietiją gal prasidės geg. 1-ą. Danijs ir Holandija vienintėlis NATO kraštai, kurie nebaisi parlamentariską veikimą dėl paktų.

RICE SQUARE PHARMACY
PHILIP ROSEN, Regist. Vaistinininkas
RECEPTAI ATYDŽIAI PILDOMI
3 RICE SQUARE TEL. 5-4253
Worcester, Mass.

GUARANTY BANK & TRUST COMPANY
Worcester, Massachusetts
Serving the Banking Requirements of the Worcester County Community at
3 CONVENIENT LOCATIONS
Main Street at Elm
* Commercial Street at Central
* Park Avenue at Webster Square
(Drive-in Branches)
"STEADY PROGRESS THROUGH SOUND, HELPFUL BANKING"
Member Federal Deposite Insurance Corporation

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

Hartfordo Lietuviai

Velykos Ir Pavasario Linksmybės; Gabus Lietuvis Studentas, Graži Komedi-ja Mūsų Scenoje.

VIETOS lietuviai, ypač buvusieji "dypukai", šau-niai Velykas rengėsi švesti su bankietais ir linksmybė-ka! teko girdėti, kai kurie Velykų šventės iškilmin-giau šventė Amerikoje negu švedavo Lietuvoje. Man ro-dos, kad jei tas b?ty daro-ma krikščioniškos šventės jausmais nebūtų nuostabu, bet kai daroma asmeniskoje gaidulo ir pasirodymo sve-tingumo, ne tiek tebus svar-būs tie bankietai, visgi, bus šioks toks sutapimas su krikščionio idėja, lietuviš-kojo. Tat būkime visi links-mi, bet nepamirškime, svar-biųjų lietuviškųjų reikalų ir nešykštėkime savo dole-rio šiems reikalams, jei ga-lime išleisti bankietams dešimtinėmis dolerių per as-menį ar ir daugiau. Štai Va-sario 16-tai gimnazijai rei-čia pinigų išpirkimui gim-nazijos rūmų, bet šiems rei-kalams gauname tik tai po dolerį, o baliams nesigallime po dešimtinės. Ar čia mūsų lietuviškas taurumas ir pat-riotingumas gludi?

Vietos jaunas lietuvis stu-dentas, tremtinių tėvų sū-nus, gerb. G. Simonaitis, ga-vo Fox Foundation mokslinę stipendiją — Schol-arship! Gerb. G. Simonaitis baigė High School su mokslė pasižymėjimu savo gaba-mais studijose. O šis jau-nuolis 1949 m. atvykęs į JAV nemokėjo nei žodžio anglų kalboje, o dabar pa-sireiškė vienas iš gambiausiųjų studentas ir gavo Schol-arship, žada tęsti mokslą universitete. Jo mokslinė šaka bus abelnojo mokslo—Science.

Gerb. p. G. Simonaitis eina takais žymaus JAV mokslininko W. L. Phelps, jis yra redaktorius to pat mokyklos literatinio leidinio, kurį redagavo prof. Wm. L. Phelps studentu būdamas. Tai ne-pirmoji premija jo laimėta. Linkime jaunam p. Simonai-čiui sėkmės moksle.

Hartfordo lietuvių scenoje susilauksime šiame sezone pirmojo sienos veikalo vai-dybos — gražios komedijos "Nesipriešink", kuri bus įscenizuota ir vaidinama 8 d. gegužės klubo auditori-joj. Veikalui rezisuoja p. Satula iš New Britaino, vie-nas iš pasižymėjusių scenos meno veikloje ir vaidyboje. Artistai ir artistės iš sen-jų ir naujųjų lietuvių. Kaip atrodo dabar pagal daro-mus pratimus, mūsų žmo-nės turės kuo gerėti ir so-čiai prisijuokti, nes veikalas iš Prūsų Lietuvos žmonių—lietuvių gyvenimo imtas, idomus ir juokingas. Linki-me sėkmės scenos meno mė-gėjų bureliui besiryžtan-čiam suvaidinti šią komedi-ją. "AL" Rep. M.

Providence, R. I.

Mūsų Miesto lietuviai

Mūsų mieste randasi gana daug įvairių žinučių, bet nesiranda ypotos sugebė-jančios parašyti į laikraštį. Praeity, mes Providence lietuviai neturėjome nei sa-vo bažnyčios, nei savo kuni-go, buvome susimaišę su ponais lenkais, kaip sakant barščiai su kopūstais. Bet lietuvių kraujas virė gyslo-se kaip greičiau atsiskirti nuo ponų. Sušaukėme savo komitetą, pradėjome orga-nizuotis, idant turėti savo parapiją. Vienok ir čia lenkų intrigos pasiekė Vyskupą. Kuomet lietuvių komitetas nuėjo pas Vyskupą, negavo leidimo turēt savo bažnyčią, sako jūsų nedaug yra ir mokate lenkų kalbą.

Vyskupas tas mirė. Kitas Vyskupas su mielu noru pavėlino statyt savo bažnyčią. Lietuviai apleido lenkus, pa-likdami jiems savo įdėtą turtą ir stovyklas. Šiandien, lietuviai turi savo puikią bažnyčią ir porą lietuvių kunigų. Taipgi turi puikią mūro mokyklą ir seselės moki-na apie šimtą vaikučių. Dabar kuomet lenkų bažny-čios laiptai pradėjo pūti, jie nuėjo pas Vyskupą paklaust kas daryti, reik bažnyčią taisyti nēr pinigų. Vyskupas jiems atsakė: imkite pavyz-dį iš lietuvių.

Dar tik šiomis dienomis vėl lietuviai pastatė dviejų aukštų mūrą, — Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas. Šitas namas lėšavo pastatyt apie aštuonias - dešimtis pen-kis tūkstančius dolerių. A. Gumauskas, lietuvis kon-tractorius pastatė šį namą. Jisai taipgi pastatė lietu-višką mokyklą, kuri lėšavo apie trisdešimt tūkstančių dolerių. Ponas Gumauskas tipškas, malonus žmogus, suvalkietis, mano kaimynas.

Mano nuomonė, būtų labai puiku, kad šitas naujas lietuvių namas būtų pavadin-tas Lietuvių Karžygio Gene-rolų Koščiūškos vardu. Ma-nau, kad Lietuvos Konsulas Bostone, adv. A. O. Salna su mielu noru mums suteiktų visas reikalingas infor-macijas kaip tai įvykdyti.

Zanavikas



LIETUVOS ISTORINIAI VAIZDAI

Brolių Motužų Spalvotoje Filmoje

VISAI SKIRTINGA PROGRAMA. DALIS FILMO NIEKUR NEBUVO RODYTA: BUVO PADĖTA ISSAUGOTI.

VASARIO 16 D., 1938 M. Iškilmės prie Vytauto Didžiojo Muziejaus. Pamatysite Amerikos lietuvių dovanotą Laives Varpą ir išgirsite jo skambėjimą, užkurdantį befilmu-jant prieš 17 metų!

LIETUVOS OLIMPIJADA. Atidarymo iškilmės ir įvairios varžybos: bėgimo, šokimo, plaukimo, jojimo, buriavimo, sklandymo, šaudymo ir kt.

LIETUVOS KARIUMENĖS IŽENGIMAS VILNIUN. Žygis. Paradas mieste. Pamaldos prie Aušros Vartų. Vėliavos pakėlimas Gedimino Kalne.

AMERIKOS LIETUVIAI IR JŲ VEIKLA. Lietuvių dienos, parada, piknikai ir kt. Ši filmo dalis byloja apie senųjų Amerikos lietuvių meilę tėvynei Lietuvai.

LIETUVOS ARCHITEKTūros ĮZYMENYBĖS. Senovės statybos ir naujosios.

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO - APRIL 23 d., 1955

Pradžią 2:00 val. po pietų ir 7 val. vakaro

SV. PETRO PARAPIJOS SALĖJE

WEST FIFTH STREET,

SO. BOSTON, MASS.

Bilietas \$1.00. Vaikams 25c

Sekmad. Balandžio 24, 7-tą val. vak., Liet. Pil. Klub. salėj, Worcester

Rengia BALFo Skyrius

New Haven, Conn.

Aukos Surinktos Vasario 16-tą Minėjime

Liet. Darbininkų Sa-gos 28 kuopa \$18.50; Tremtinių Bendruomenės Skyr. \$15.00.

Po \$10.00 aukavo sekanti: kun. A. E. Gradeckas, K. Bagdonas, Z. Worches, M. Viksrytė, Bronius ir Teresė Strimačiai, SLRKA. 116 kuopa; S. Tamkus \$8.00; M. Vokietaitis \$6.00.

Po \$5.00 aukavo sekanti: kun. A. Zanavičius, kun. Danesevičius, A. Grudys, A. Leikus, J. Šaulys, J. Gruodis, A. Dulskienė, J. Wor-chis, K. Kronskaitienė, K. Valičkienė, A. Ramanuskas. Ukrainų atstovai, S. Kruevalis, V. Miekevičūtė, R. Samulis, K. Vilnis, Eidukaitis, ponai Bekavičiai, M. Joku-baitė.

Po \$3.00 aukavo A. Joni-nas, J. Šusinskienė, A. Nor-

kin, M. Benevičius, K. Kron-kaitis.

Po \$2.00 aukavo O. Kas-tauskienė, V. Kronkaitis, K. Križevičius, ponai Zemblaus-kienė, V. Ausokaftis, A. Sa-vickas, P. Makauskas, J. Zasčiurinskas, J. Golding, svečiai iš Stanford, Conn., B. Žukauskas, B. Zemblaus-V. Šaulys, ponai Puslienė. Kiti aukavo po mažiau: Au-kų surinkta \$287.25. Už vi-sas aukas vietinis ALT. skyrius taria nuosirdžiai aciū.

Teko girdėti iš Tarybos vietinio skyriaus pranešimo kad nuo paminėjimo paren-gimo pasiuntė Amerikos Tar-ybos Centruį \$300. Tai gra-ži auka tėvynės laisvinimo darbui. Nenuleiskim rankų ir tolesniai veiklai.

Stambi Auka Parapijos Reikalams

Jonas ir Zofija Worches-

Vaičiaičiai, kurie buvo savi-ninkai per ilgus metus lai-krodžių ir brangenbių krau-tuvės, 313 Grand Ave., ku-rią dabar pardavė ponui K. Bagdonui ir Co. suteikia au-ka parapijos reikalams su-moje \$1.500. Tai yra pirmu-tinė tokia stambi auka su-teikta mūsų parapijai, už ką jau klebonas kun. A. E. Gradeckas ir vikaras kun. A. Zanavičius pareiškė nu-osirdžiai padėką ponams Vai-čiaičiams. Labai malonu yra, kad atsiranda mūsų geros širdies lietuvių, kurie pare-mia savo parapiją. Kiek man tenka žinoti, ponai Vai-čiaičiai niekuomet neatsiliko nuo gerų darbų kaip tėvy-nės labui, taip ir žmonijos gerovei, bet jie savo kukliu būdu atlikdavo gerus dar-bus, niekam nežinant. Svei-kinam ponus Vaičiaičius ir linkim tvirtos sveikatos. M.

Puikūs Vynai — Vodka

Prancūziški Vynai — "Brandy"

GRAFTON HILL PACKAGE STORE

236 GRAFTON STREET - Worcester

Nemokamai Pristatome Mieste Tel. PL 7-1234

BLUEBIRD BEAUTY SHOP

MRS. MARGARET DODGE, Savin.

MISS PEGGY DODGE

88 FRONT STREET - Worcester, Mass.

Tel. PL 6-2486

VISO KIŲ PAGRAŽINIMŲ

Patarnavimas Dienomis ir Vakara is pagal sutartį

NORTHRIDGE FURNITURE

Tel. PL 6-2486

166-184 SOUTHBRIDGE STREET

Worcester, Mass.

CARROLL FUNERAL HOME

74 PROVIDENCE STREET WORCESTER, MASS.

MODERNISKIAUSIA LAIDOTUVIŲ STAIGA

PETRAS KARALIUS, savininkas

(Peter Carroll, owner)

Vienintelis Lietuvis Diplomuotas Balsamuotojas ir Laidotuvių Direktorius Worcesterio mieste ir apskrity.

— IRGI TURI NOTARO TEISES —

PASIBAISETINAS LIKIMAS

(Taša nuo 6-to pusl.)

Broliai lietuviai, kaip se-nieji, taip naujai tapę šios šalies piliečiai ar būsimeji artimoje ateityje, prisimin-kime kuo esame, tas visai nėra nusižengimas nei prieš tą tautą, kurioje gyvename ir jai priklausome, nei jos įstatymas. Imkime pavyzdį iš kitų imigrantų anksčiau ar vėliau čia atsiradusių. Stėbėkime kaip jie gražiai tebesilaiko savo senosios giminės papročių. Kodėl mes turime taip greit nu-tautėti? Kodėl gi mes ven-giame savo tautinių susi-grupavimų, savo meno, dai-ny, kultūros, rašto ir seno-sios kalbos, kurią vistik dau-guma svetimtaučių aukštai įvertina ir net stengiasi iš-mokti, laikydami viena iš se-niausių pasaulio kalbų.

Man plaukiant per Ramūjį Vandenyną Japonijos link susipažinau vieną iš laivo įgulos karininkų, kuris sa-kėsi ir jautėsi esąs lietuvis — nors visiškai nemokėjo lietuviškai. Manęs paklausa-tas kodėl jis nemoka savo tėvų kalbos, jis tuoj pat at-sakė, kad tėvas jo visiškai nemokino. Toliau kalbant paaiškėjo, kad jo tėvas net ir vengdavo prisipažinti jog esąs lietuvis. Kuomet pa-klausiau ar norėtų mokėti lietuviškai, jis atsakė, "aš dažnai keikiu savo tėvą, ku-ris atėmė iš manęs mano igimtą turtą, senų protėvių kalbą ir didingą jos praeitį. Nenorėkime, kad mes lik-tūmėme savo vaikams ir tautai skolingi. Neišsižadė-kime savo tautybės, bet skleiskime ją ne tik savo šeimose bet ir svetimtau-čiuose. Atsiminkime, kad nuo vaisiaus priklausome

džio vertė, garbė ir egzis-tencija, taip kaip nuo mūsų priklauso mūsų tautos laisvė ir išsilaikymas nuo pražū-ties, išmirimo. Leiskime sa-vo vaikus į savąsias mokyk-las, organizacijas, būrelius ir meno vienetus ir didžiuo-kimės jais ir jų atsiektais darbais. Įrodykime, kad ir mes esame tautiškai kultū-ringi ir be kitų, svetimų pa-galbos galime džiaugtis, linksintis ir šviestis. Ne-galvokime apie savo vaikus, kaip kad galvojame apie sa-ve; mes ir mirsime dvasio-je lietuviiais, hōrs ir kažin kaip stengtūmėms suame-rikonėti, kai tuo tarpu mūsų jaunimui gresia nutautėji-mas visai artimoje ateityje, jei jau ne dabar. Neverski-me jų mokytis angliškai ir įsimaityti į šio krašto gy-ventojus.

Šiuo metu Worcesteryje yra daug lietuviškų vienetų, kaip kultūrinio pobūdžio, taip ir meniško, akademinio ir kitų. Bet dėja jie vos te-išsilaiko keletos užsispyru-sių "žūt-būt-išlaikyt" narių atstovaujami. Kur yra kiti lietuviai, šio miesto gyven-tojai? Vargšė Lietuva, ken-čianti sunaikinimą ne tik svetimųjų batų mindoma, bet ir savo vaikų pamiršta, išsižadėta... Verkia ji nesu-laukdamą naują Daukantų, Valančių, Kudirkų, kurie prikeltų jos išblaškytus vaikus po visą pasaulį, kie-tu letargo miegą miegan-čius.

Kas suskambis laisvės var-pa, kuris prižadintų mus į tėvynės laisvės kovą šauk-damas "Kelkitės, kelkitės, kelkitės...?"

Biblijos Studentų Žinios

Teateinie Tavo Karalystė (Mato, evang. 6:9-13) (Tesinys)

Jėzus, kaipo "Dievo Sūnus, kurs atima pasaulio nuodė-mę", savanoriai ir sutikti-nai su Dieviškuoju planu paguldė savo gyvybę, "tei-susis už neteisiuosius", kad paskui Jis galėtų suderinti mus su Dievu, nes jis yra "permaldavimas" už mūsų nuodėmes ir už pasaulio nuo-dėmes". Nors Apaštalas to-liau kalbėdamas aiškina, kad "visi nusidėjo ir vi-siems trūksta Dievo garbės. Jie nuteisinami be nuopelnų. Jie malone, atperkami Jė-zaus Kristaus jį Dievas paskyrė būti permaldavimo auka tikėjimu į jo kraują, kad parodytų savo teisybę atleidimu anksčiau Dievo nuodėmių, kad parodytų sa-vo teisybę šiuo metu, kad jis būtų teisingas ir nutei-sintų tą, kurs turi tikėjimo į Jėzų Kristų".—Rom. 3:23-26. Šitam pradiniai priren-gtam išgelbėjimui įvykus Die-vo tinkamu laiku žmonija bus atsteigta į tobulybės sto-vį, į amžinąjį gyvenimą lai-mingose aplinkybėse, rany-bėje ir gerovėje. Tokiu tat būdu "vaitojančio sutvėri-mo" troškimai bus pilnai už-ganėdinti. — Žyd. 7:26. Žyd.

2:9. 1 Pet. 3:18. Rom. 3:25, 26. 1 Jono 2:1, 2 Ap. Darb. 3:20-22. Iza. 2:2-4. Iza. 11:6-9. Iza. 65:20-25.

Taigi aišku, kad visų jo malonųjų tikslų žmonijos labui įvykdyme tarpininkaus mūsų Viešpats Jėzus, kuris kaipo teisėtai žemės valdovas karalius kaipo ka-ralių Karalius ir viešpačių Dievo Karalystėje ant žemės. Nes ir pirmame Jo atė-jime Kristaus skelbimo naš-ta buvo Karalystėje. Jis pradėjo viešai skelbti saky-damas: "Danguas karalystė yra arti". — Mato 4:17. Mork. 1:15. Siųsdamas savo mokytinius su evangelijos žiniomis Jis liepė jiems skelbti "Dievo Karalystę". — Lu-ko 9:2. Mato 10:7. Apie pa-tį Jėzų mes skaitome: "Pas-kui atsitiko, kad jis keliavo per miestus ir sodžius, sa-kydamas pamokslus ir skelb-damas Dievo Karalystės evangeliją", ir vėl: "O Jis joms tarė: Ir kitiems mies-tams aš turiu skelbti Dievo karalystės evangeliją, nes tam aš siūstas".—Luko 8:1. Luko 4:43.

(Bus daugiau)

Norėdami daugiau sužino-ti šiuos ir kitus dalykus iš Biblijos, knygutė 145 pusl. "Štai Jūsų Karalius." 25c. Neturtingiems siūncia vel-tui.

LBSA. 3444 So. Lithuania Ave. Chicago 8, Ill.



LITERATURA IR GYVENIMAS

Sarūnas Žalčių garbimas.

Seni raštai dažnai mini, kad senovėje prūsai, žemaičiai ir lietuviai "gyvates garbina". Tos gyvatės ne kas kita, tik nenuodingi ir nei žmonėms, nei gyvuliams nekenksmingi žalčiai, lotyniškai Tropido n o t u s natrix vadinami. Vienintėlė Lietuvoje užtiknama tikrų gyvačių rūšis (mokslė vadinama Pelias berus) netinka namuose laikyti ne tik todėl, kad ji nuodinga, bet dar ir todėl, kad nelaisvės nepakelia ir būdama sugauta veik nieko neėda. Žaltys gi lengvai prie žmonių pripranta, ir dažnai savo noru apsigyvena ūkininko namuose ar tvarte, ypač šiltoje paukštidėse. Jeigu juo šiek tiek rūpinamasi, tai gana ilgai gyvena. Žinovas Brehmas rašo, kad žaltys lengvai susidraugauja su žmonėmis, jis geria jam duodamą pieną ir net baltintą kavą.

Jau didelis gausumas žodžių, kuriais lietuviai gyvates vadina, rodo, kad mūsų protėviai šios rūšies gyvūnams skyrė daug dėmesio. Štai tie vardai: anginas ir angis, gyvatė, gembatė, glodenis ir glodena, žaltys, kirminas, godas, didalis, stau būnas, vyžūnas.

Aeneas Silvius užrašė pasakojimus misijonieriaus Jeronimo iš Pragos, kuris 1390 metais buvo Lietuvoje iki kunigaikštis Vytautas jo neišvarė. Mat, smarkiai apaštalaudamas, jis kirto šventus miškus, naikino gerbiamus žalčius, todėl sukėlė liaudyje pasipiktinimo ir žmonės grasė Vytautui apeleisti tėvynę. Tada Vytautas paliepė Jeronimui išsikraustyti. Šis pasakojo:

"Lietuviai, pas kuriuos nuvykau, buvo žalčių garbintojai. Kiekvienas šeimos tėvas laikė žaltį trobos kampe, kuriam duodavo valgių, o kai jis gulėdavo šiene, tai prie jo melsdavosi."

(— Iš Prof. J. Balio "Žalčių Gerbimas Senovės Lietuvoje".)

Vokiečiai bajorų Lietuvoje.

Reikia įnešti pataisų lenkų istorikų pažiūrose, būk lenkai buvę vienintelis šaltinis lietuviams Vakarų kultūros įtakoms. Pamirštama, kad Lietuvos kunigaikštija turėjo vokiečius kaimynais — Žemaitija skyrė Livonijos vokiečių ordiną nuo kryžiuočių. Kada kryžiuočių ordenas pamatė katalikybę ir persiorganizavo į erciką, tiesiogiai rubežius su vokiečiais nepranyko. Lietuvos prekyba ėjo per Rygą ir Karaliaučių Vokietijon ir Olandijon. Vilniuje, sakoma, gyvenę daug vokiečių, anglų ir škotų — pirklių bei amatininkų. Viena gatvė vadinosi "vokiečių", kaip pasakoja istorikas Narbutas. Vokiečių šaukti sąmonę nejausioje pirklių būta ir Kaune (kaip medžiagoje. Sąmonė yra sakė lenkas Simonis Staro-svarbiasius visatos tikslas. volsci, savo rašte 1656 m.). Tai magnitinis centras, apie Prūsų erciką Albertas, kurį visas žmogaus gyvenimą įkurdamas Karaliaučijumas ir tikslai sukasi. Šamo-universitetą 1544 m., atidanga didinti ir skaidrinti yra rė jam duris ir Didžiosios švenčiausias bei kilniausias

LIETUVOS ISTORIJA SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA

"Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją rašau Amerike gimusiems lietuviams, kad geriau suprastų savo tėvų numylėtą Didvyrių Kraštą"

Rašo Vytautas Skrinška

Dalis 21-ma

Jonas Gutenbergas, vokie-tis, išrado pirmąją spaudą 1456 metais, Mainz, Vokie-tijoje. Pirmą knygą, kur buvo atspausdinta buvo bib-lija. Gutenbergo išradimas labai daug prisidėjo prie pastūmimo žmonijos pro-greso pirmyn. Spaudos iš-radimas greitai pasiekė Eu-ropos kontinentą, ir 1547 m. pasiekė Lietuvą. Prieš spaudos išradimą knygos, buvo rašomos su pluksna, ir tas buvo sunkus darbas. Dabar buvo galima knygų skaičius padauginti ir už pi-gesnę kainą.

Kadangi šitam laikotarpy ėjo kova tarp Martino Liuterio ir Popiežiaus Leono X, tai spauda buvo smarkiai vartojama dėl propagandos tarp protestantų ir katalikų. Norėdami lietuvius pa-traukti prie naujos tikybos, protestantai pas juos ėjo su lietuvišku raštu ir lite-ratūra.

Situo tikslu Martinus Mažvydas 1547 m. išvertė į lie-tuvių kalbą Liuterio sutaisy-tą katekizmą vardu: "Kata-kizmo Prasti Žodžiai." Ta knyga buvo išleista Kara-liaučiuje ir buvo pirmas spausdintas žodis lietuvių kalboje. O 1549 m. Mažvy-das išleido kitą knygą vardu: "Mokslas Skaitymo Švento Rašto ir Giesmės." O 1589 m. išėjo Liuteronų kunigo Bretkūno vertimas iš vokiečių kalbos "Dvasi-škos Giesmės." Reformacijos platintojai pirmiausia pa-vartojo spaudą dėl propo-gandos skleidimo su geroms pasekmėms. Reformatoriai net buvo paveržę iš katalikų šitas bažnyčias: Saločių, Šiluvos, Kelmės, Raseinių, Kėdainių, Kurtuvėnų ir daug kitų. Vyskupas Vale-rius Pratasevicius, 1569 m., pastojė kelią protestan-tams. Jis parsikvietė Jezu-itus į Vilnių ir įsteigė Vilni-je mokyklą, kurioje buvo spauda smarkiai vartojama ir lietuviška literatūra kilo. Už 52 m. po protestantų ku-nigo Mažvydo atspausdini-mo pirmos lietuvių kalboje knygos, katalikai išleido "Katekizmas" rašyta 1599 m. Mykolo Daukšos. (vers-ta iš lenkų kalbos). Nuo pa-sirodymo lietuvių kalboje pirmos knygos (1547 m.) iki pabaigos 16-to šimtmečio, lietuvių kalboje buvo atspausdinta 20 leidinių. Per visą 17-tą šimtmetį buvo atspausdinta 34 leidiniai ir per visą 18-tą šimtmetį buvo atspausdinta 99 leidiniai. Per 253 metus tik 153 lei-diniai buvo atspausdinta lie-tuvių kalboje. Visi tie leidiniai buvo religinio turinio: agi-tacija už Popiežių arba už Liuterį.

Žmonijos siekis. Tas gera, kas sąmonės didėjimą ska-tina; tas piktas, kas sąmonę naikina ir slopina. — (Iš Jacquetta Hawkes, Man on Earth.)

Lietuvos visuomenė per il-gus amžius neturėjo progos gauti mokslą, nes dvaro po-nai juos spaudė ir laikė už pigius tarnautojus. Bet ba-jorų vaikai visuomet buvo mokiniai. Bet visgi per vi-suomenę atsirado gabių vy-rų, kur su savo gabumu pa-siekė aukštus literatūros pro-kalbus, ir garbę ir šviesą at-vedė žmonijai, ir kovojo už baudžiauninkus.

Po Stepono Batoro mirties (1586 m.), švedų karalaitis Zigmantas Vaza buvo iš-rinktas elektijos seime 1587 m., Lietuvos ir lenkų kara-lius. Jo valdymo laikotarpis buvo nuo 1587 iki 1632 m. Jis buvo tik 21 m. kaip ga-vo abiejų šalių sostus. Jis buvo švedų karaliaus Jono III ir Zigmanto Augusto se-sers Kotrynos vienintelis sūnus. Zigmantas nuo pat jaunystės buvo auklėjamas taip kad tiktų į Lietuvos ir Lenkijos sostus. Tėvai jį augino kaip Zigmanto Au-gusto įpėdinį. Jo motina buvo karšta katalikė, o tė-vas buvo liuteronis, taip kaip visi švedai buvo.

Zigmantas Vaza buvo vo-kiečių Jezučių auklėtas. Jis buvo labai užsidaręs ir ty-lus. Jis jokių gabumų netu-rėjo, bet jis turėjo didžią nuomonę apie save ir mėgi-no valdyti "absoliutiškai." Gaila, kad Lietuva susilau-kė Zigmantą Vazą, nes po-nai smarkiai praturtėjo, o baudžiava pakilo per jo valdymo laikotarpį. (1588-1632).

Zigmantas Vaza kraštą ne-mokėjo suvaldyti ir susi-laukė net sukilimo. Būdamas karštas katalikas jis svajo-jė išnaikinti protestantus ir sugražinti į katalikybę. Visi nekatalikai pasidarė jo priešai ir jam nepasisekė. Politikos srityje jis svajojo sukurti galingą imperiją tarp Lietuvos, Lenkijos, Švedijos ir Rusijos. Bet jam ir šitas sumanymas niekais išėjo. Jo valdymo laikotar-pis buvo labai audringas, ir nuo jo nebuvo jokių Valsty-bei nuopelnų. Jo tėvas švedų karalius Jonas mirė 1593 m. Tai Zigmantas Vaza nuvy-ko į Švediją ir karūnavosi jos karalium. Išgyvenęs ten metus jis grįžo į Krokuvą, o savo valdžią Švedijoje pal-i-ko dėdei, Karoliui. (Suder-manlandijos kunigaikštium). Kadangi švedai ėjo į protes-tantų pusę, o Zigmantas Va-za buvo katalikas, tai ka-ras iškilo tarp Lietuvos ir Švedijos.

(Kitą savaitę dalis 22-ta)

Kas sielojasi dėl Nepriklausomos Lietuvos valstybės, yra patariamasi prenumeruoti savaitraštį — Ville Lasalle, Montreal 32, P. Q., Canada. "NEPRIKLAUŠOMA LIETUVA" kuri yra enpartinė, nesrovinė ir nešališkai informuojanti apie visus lietuviškuosius veiksmus, Kanados gyvenimą ir visus visame pasaulyje įvykius. Prenumerata metams: Kanadoje \$500, Visoje Amerikoje \$5.50 ir visur kitur \$6. Mokėti galima dalimis. Adresas: "Nepriklausoma Lietuva" 7722 George St.,

ALB TARYBOS RINKIMAI

Nevisi JAV LB LOKo Na-riai Kandidatai į Tarybą, Kame Priežastis?

MŪSŲ krašte įkurdinimas ALB-nės įvyko prieš 3 me-tus New Yorke, apie 700 lietuvių dalyvavo tame susi-važiavime. Užtruko 3 metai ligi susilaukėmė Amer. Liet. Bendruomenės Tarybos rin-kiimų. Spaudoje matėme ne-mažai kritiškų užmetimų JAV LB LOKo nariams už vilkinimą Tarybos rinkimų. Įdomavau ir aš kodėl rin-ki-mai Tarybos vilkimai? Ne-žinant tikrovės kildavo vi-sokių nuomonių pas žmones. Vieni manė, kad LOKo na-riai tiksliai savo vadovybės kadencija vilkina. Prieš mė-tą laiko teko man asmeni-škai susitikti su LOKo val-dybos nariu — p. W. M. Chase ir paklausti jo kodėl neskelbiami Tarybos rin-ki-mai? Aš stebėjau gavęs jo atsakymą ir supratęs tą reikalą — LOKo dėsima- skelbti Tarybos rinkimus, žinojau, kad kritikai LOKo narių neturėjo pagrindo kri-tikuoti nežinodami padėties.

Pastaruoju laiku — prieš savaitę atgal teko man vėl pasikalbėti su p. Walter M. Chase ir paklausti jo, ko-dėl jis ir kiti LOKo nariai nekandidatuoja į ALB Ta-rybą? LOKo Iždininkas, p. Chase, atsakė: Dėl kitų LOKo narių atsisakymo būti kandidatais negaliu atsaky-ti, bet kas liečia mano šiame klausime, galiu tamstai pa-reiškti, kad aš buvau stato-mas į kandidatūrą, bet atsi-sakiau, nes man pakako 3 metai buvimo LOKe, o per du kartus buvau nusprendęs atsistatydinti iš Organizaci-nio Komiteto ir jo valdybos pareigų.

Šis jo pareiškimas atrodė man įdomus, provokuojan-tis, keliantis kitus klausimus, todėl ir paklausiau jo: kame gi pagrindinė priežas-tis tamstos nusistatymo at-sistatydinti iš LOKo?

Gerb. p. Chase nusišypso-jęs, pareiškė: Tamsta esi "too inquisitive", ieškai priežasčių, o man išaiškinti priežastis, šiame momente, ne tiktai nedera, bet būtų ir nelogiška. Prie to, yra daug priežasčių, bet norėdamas JAV LB gerovės, nenorėda-mas įnešti bet kokių disku-sinių įvadų ir iškelti polemikas, pareiškiu tamstai, kad laikas į jūsų paklausimus pilnai atsakys ir viską kas jums rūpi žinoti pasakys.

Tai buvo p. Chase gudrus ir kategoriškas atsakymas ALB reikalais. Bet aš grį-žau prie pirmojo savo klausimo p. Chase pastatyto, bū-tent: Tamsta atsisakei kan-didatuoti į Tarybą dėl to, kad jūsų nuomonė nesutapo

su kitų LOKo narių LB rei-kaluose? — Maniau, kad šiuo paklausimu išprovokuo-siu p. Chase ir gausiu jo nuomonę, sužinosiu pagrin-dinę priežastį jo atsisakymo kandidatuoti į Tarybą.

Tikslo Nepasiekiau, Bet Atsakymą Gavau

Mielas Juozai — sakė p. p. Chase — prašau suprasti principinį LB organizavimo tikslą, prie to, LB idealo prašmę ir svarbą jei nori įsivaizduoti ir pilnai suprast kas kludė organizavimą LB Amerikoje, taipgi, kodėl LB rėmai tapo tiek siauri — sakė, p. Chase. Jei įsižiūrėsi į šiuos mano pareiškimus suprasti viską be mano aiš-kinimų! — pareiškė ponas Chase kiek ironiškai šypso-damas.

Bet tamsta galėjai ką nors įnešti į LB kūrybą, nes esi tų visų tikslų ir bendruome-nės idealų ryškus rėmėjas, propagatorius. Būdamas LOKE turėjai progą nuteikti kitus LOKo narius paruoši-mui tinkamesniųjų rėmų LB ir nustatymui LB gairių?

Tamstai atrodo, kad tokios galimybės buvo man tikslo siekti, tačiau tikrovėje visai kitaip yra. Aš kai individas, prie to, jokios politinės lie-tuvių grupės neatstovauju. Aš stovėjau LOKe vienas ir nevisuomet kiti LOKo na-riai sutapo su mano nusista-tymu ir pageidavimu. Todėl aš džiaugiuosi nors, tuo kad ALB jau turi padėjusį pa-grindus, kad ir laikinus, bet pagrindai yra, o jei išrink-tieji į ALB Tarybą žmonės tiek sąmoningai kiek mes tikimės ir laukiame iš jų sąmoningumo — aiškino p. Chase, ALB rėmai bus pa-ruošti nauji, LOKo paruoš-tas Statutas bus pataisomas. Žodžiu, Amer. Lietuvių Ben-druomenės ligšioliniai pas-tatai bus remontuoti ir tik-tai tuomet susilauksime bendruomenei atieities, pasi-sekimo jos idėjai ir organi-zaciniam darbui plėtotis.

Iš tamstos pareiškimų įgi-jau įspūdį, kad tamsta nesu-tampa su PLB kūrėjų tiks-lais bendruomenės organi-zavimui? — paklausiau aš p. Chase. Tamsta nenori idant PLB būtų mūsų parti-nių grupių vadų "footbole", ar taip?

Be mano atsakymo tamsta viską išsiaiškinau — sakė p. Chase — žinai, kad PLB kūrėjas buvo VLIKas, jo tiks-las tamstai aiškus LB klausime, nėra man ko pridėti — paryškinti.

Bet man atrodo, kad Ame-rikoje dauguma lietuvių ir LB narių šiame klausime yra tamstos nuomonės ir nu-sistatymo, todėl negali būti LB pavojaus patapti Vlik'o subsidiaru?

Taip, tas tiesa, bet nepa-miršk, tamsta, kad mūsų vi-suomenės didžiausioji dalis nepartinė, tačiau ji pasyvi, o partinių grupių lietuviai, nariai partinių organizaci-jų, jų vadovybės aktyvūs ir šis mūsų lietuviškas ele-mentas gali pasukti LB vai-rą ta kryptimi, kuri pagei-daujama VLIKE ir ALTe. Čia ir gludi šis svarbus klausimas ir ši atsakomybė

prieš būsimąją JAV LB Tarybą, kurioje bus dau-guma partinių žmonių. O kas gali užtikrinti mus, kad Vlikiečiai nesudarys LB Ta-ryboje daugumos? Jei taip atsitiktų, aišku, kad naujie-ji rėmai LB bus neįmanomi, kad LB ateitis, jos veiklos sėkmingumas nebus imano-mas, nes mūsų plačioji vi-suomenė iševijose nerems LB tokių veiksmų, kurie ne-suderinami su realia lietu-viškąja bendruomenės idė-ja, su jos kilniais tikslais.

Tai tamsta būdamas ne-partinis ir nujausdamas šiuos LB pavojus atsisakai būti kandidatu į LB Tary-bą? Ar manai, kad gerą da-rai atsisakydamas būti Ta-rybos nariu? ... Man rėdos, kad jūsų nusiteikimas nesu-derinamas su visų jūsų nu-omonės rėmusiųjų, tamstos mintis bendruomenės reika-luose.

Ne, tamsta, mano atsis-a-kymas kandidatuoti į ALB Tarybą pagrįstas ne tokiais sumetimais ir netaikomis. Priešingai, aš noriu duoti progą jaunesniems, ypač naujesiems ateiviams pa-tekėti į LB Tarybą, darbin-gesniems negu aš. Prie to, tarpe naujųjų ateivių lie-tuvių yra energingų ir su aukštais akademiškais mok-slais žmonių — sakė p. Chase — kuriems tenka ši pareiga. Mes, senesnės kartos atei-viai lietuviai galėsime padė-ti jiems dirbti realų bendruo-meninį darbą. Aš turiu tar-nybą, kuri paima mano laiko dalį, turiu kitas veiklos sri-tis, nenoriu per daug darbu apsidėti, noriu turėti laiko poilsui ir ilgesnei atostogai išvykti. Ne esu pilnai svei-kas, man tenka atsižvelgti į mano sveikatos išteklių. Šios mano gyvenimo sąlygos verčia mane pasitraukti iš JAV LB viršūnės — LOKo darbu, būti nuošaliai nuo LB Tarybos.

Ar esi tikras, kad ALB-nė turi šansus augti, bujoti, plėtotis Amerikos lietuvių iševijoje?

Taip, esu pilnai įsitikinęs, kad Amer. Liet. Bendruome-nė vienintelis kelias į išlai-kymą ir stiprinimą mūsų iševijos žmonių tautinio ir kultūrinio gyvenimo Ame-rikoje. Tokia visuomeninė organizacija senai mūsų išei-vijoje buvo reikalinga.

Ar manai, kad LB Tarybos rinkimais domisi daug lie-tuvių, bus daug balsuojan-čių išrinkimui ALB Tary-bos?

Taip, tikiuosi, kad bus daug balsuotojų. Juk tai šventa pareiga mūsų iševi-jos žmonių balsuoti ir akty-viai balsavimuose ir ben-druomeninėje veikloje daly-vauti. Žinoma, priklausys nuo to kaip LB apylinkėse bus pasiruošta prie balsavi-mų pravedimo. Mano troški-mas ir visiems lietuviams patarimas dalyvauti rin-ki-muose visiems ir tuo būdu parodyti sau ir kitiems žmo-nėms, kad mes, lietuviai, esame gyva tauta ir rūpina-mės savo tautinio ir kultūri-nio gyvenimo reikalais.

JBK-as.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "AMERIKOS LIETUVIS"

Ką Kiti Rašo

Amerikos valdžia ir Lietuva.

"Garsas", kuris eina Wilkes Barre, Pa., deda prelato kun. J. Balkūno tame mieste pasakytos kalbos turinį, kur prisiminta kai kurių mūsų "politikierių" priekaištus Amerikos valdžiai dėl Jaltos, ar Teherano susitarimų. Tie priekaištai esą momento politinio pasikarščiavimo vaisiai. Sako:

"Turime pripažinti, kad ligi šiol begalo daug yra padarūs Amerikos valdžia Lietuvos bylą palaikyti ir išskelti. Ji išleido milijonus dolerių ir mums privalo būti dėl to dėkingi."

Vienas kaklas, dvi galvos.

"Naujienu" priedas "Literatūra" deda S. Tamulaičio "Lietuvio būdas kultūroje ir visuomenėje". Rašoma:

— Lietuvių sieloje iš seno du pagrindiniai jo būdo bruožai: nomadinis (vyriškas - klajoklinis, piemeninis) ir matriarchatinis (moteriškas - šeimininkiškas). Vienas kilęs, kada praseleniai buvo klajokliai ir vien gyvulių auginimu užsiėmė, o antras įgytas kada tauta atsisdėjo žemę dirbti.

Kitais žodžiais tariant, lietuvių būde esama vyriškumo ir moteriškumo, arba, storiškai pasakius, lietuvis, ir vyras, ir boba. Su šitokiu sprendimu, tvirtinima, sutinka: tautosakininkas prof. J. Balys, katalikų filosofas, prof. A. Maceina, istorikas prof. Z. Ivinskis, archeologė, prof. Gimbutienė, ir kiti. Šie du bruožai, esą, istorijoje rungėsi ir čia vienas, čia kitas viršydavo.

Turbūt, tą patį galima pasakyti apie visas kitas tautas. Todėl jei Tamulaitis tiksliai mūsų profesorius suprato, jiems teks kiekiau galvas pasukti iki ras, kas iš tikrųjų, lietuvis yra. Apie Ameriką vieną įžymiųjų knygų parašęs Tocqueville sako:

"Dideli apibendrinimai ramina širdį antraciliams istorikams ir politikos vadams, nes pakiaša vieną, ar dvi dinging visiems įvykams priežastis, kas išgelbsti juos nuo sunkiausios jų darbo dalies — giliai galvoti — patenkina jų protinį tingumą ar negalėjimą, ir tartum, suteikia gilaus galvojimo garbę."

Lietuviškos mokyklos.

Kanados Toronte eina "Tėviškės Ziburiai" aprašo tame mieste įvykusių penkiolikos lietuvių mokytojų suvažiavimą. Jie moko 35-vaikų penkiose Kanadoje esančiose lietuviškose mokyklose (tik šeštadieniais) ir sako, jie pasidarę įspūdį, kad tėvai, bendrai, maža rūpinas savo vaikučių išauklėjimu lietuviškai. Gyvenimo realybė pavėikia tautiškumą. Jaunimas pradeda realiai į gyvenimą žiūrėti, ir apsisprendžia, kad "lietuviški dalykai" gyvenime maža tepadės. Mokytojai mano, reikia sukurti, ką nors dvasinio, dramatinio ar

romantingo, kad vaikai galėtų didžiuotis ir kuris juos patrauktų.

Laikraštis sako: "Kiekviena diena čia svarbi. Jaunimo lietuviškas auklėjimas yra ne vien pasišventusių mokytojų, bet, pirmiausia, tėvų didžioji pareiga."

Kelionė Maskvon.

"U. S. News and World Report" deda William Randolph Hearst, Jr. papasakojimus savo kelionės į Maskvą. Sako:

"Šaltą sausio 25 d. rytmetį pakilome Rytų Vokietijoje ir nusileidome staptelti Vilniuje, Lietuvos sostinėje. Skridome viso 7 valandas. Po trijų savaičių važinėjimo ir pasikalbėjimų Sovietų Sąjungoje galiu sakyti, kad stipriausia viltis taikai yra Sovietų viršūnių gudrumas. Jie tiki, kad tikslas pateisina priemones, o jų tikslas, vistiek, yra užkariauti pasaulį komunizmui. Bet Maskvos komunistai dabar pasidarė komunistiško pasaulio buržujais. Jie -valdo imperiją nuo vidurio Vokietijos ir Kinijos sienų. Jie pradeda turėti nuosavybių, automobilių, televizijos aparatų, šaldytuvų, net vasarnamių. Tačiau, nepadarykime klaidos jų žodžiams tikėti. Kad ir neturėsimė su jais karo būsimoje ateityje, gali būti teks rungtis sunkiau negu karas. Jie idejiniai ir ekonominiai sieks pasaulį užvaldyti. Mūsų puseje, pinigų vieny neuzteks. Grįžtu iš Rusijos ištikines, kad mums reikia gilaus galvojimo ir planų ilgiems metams, jei norime laimėti šias rungtynes."

Raudonas jaunimas nerimtas.

Iš Rytų Vokietijos pas demokratas atbėgo 17 metų tiksliai mūsų profesorius suprato, jiems teks kiekiau galvas pasukti iki ras, kas iš tikrųjų, lietuvis yra. Apie Ameriką vieną įžymiųjų knygų parašęs Tocqueville sako:

"Kiek sovietinio jaunimo norėtų pasekti Valerijaus Lysikovo pavyzdžiu, nežinome. Tačiau, iš sovietų spaudos aišku, kad diktatoriai Kremliuje jau seniai susirūpinę jų jaunimo dvasia, nes, matyti, jaunimas netiki sovietų ideologijai. Pavyzdžiui, jauni vyrukai plauk daro dalies — giliai galvoti — patenkina jų protinį tingumą ar negalėjimą, ir tartum, suteikia gilaus galvojimo garbę."

Veikla Yra Idealo Brolis

Mūsų idealas yra išlaikyti Amerikos lietuvių gvardiją kovai už Lietuvos laisvę.

Mūsų veikla tebūnie išlaikyti lietuvišką spaudą. Būkime idealo ir veiklos broliai!

Pasiųskime laiku savo ir draugo prenumeratą. "AMERIKOS LIETUVIS" 14 Vernon St. Worcester, Mass.

PASIKEISIME, BET NESUNYKSIME

Toronte įvykusiai lietuvių mokytojų konferencijai A. Nasvytė - Augustinavičiūnė skaitė paskaitą "Lietuvių bėsklausimais" — kas trukdo "tremtyje" būti lietuviu ir kas trukdo mūsų jaunimui auklėtis lietuviškai? Ji mane, mūsų jaunimas realistiškai, o tėvai — jausmingai romantikai. Toronto "Tėviškės Ziburiai" redakcija, tačiau, teisėtai pastebi, kad jaunimas, gali būti, kaip tik linkęs labiau romantizmui, negu realizmui. Sako: "Lietuvos idealizavimas, sukūrimas gražios Lietuvos legendos sėkmingiausi stiprintų jaunimo atsparumą svetimiems vėjams."

"Dirvoje" įdomus pranešimas iš Waterbury, Conn. Rašoma: "Prieš trejetą metų atidaryta spaudos parduotuvė pradėjo darę gerą apyvartą. Apsimokėjo, ir patalpos, ir pardavėjo laikas. Buvo noro prekybą plėsti. Šiuo metu, vedėjo žodžiais, reikalai visai pablogėję. Laikraščių vos pusė teparduodama, o su knygomis dar blogiau."

Kristus sakė: "Žmogus ne vien duona gyvena." Iš visų gyvūnų, žmogus vienas turi dovaną sapnuoti. Po to, jis tuos savo sapnus siekia realiai gyvenime įkūnyti, nes juk tie sapnai tokie gražūs, tokie viliojanti! Kada nėra sapnų, kada tariamės gyvenime kietais realistais

Didž. Britanijoje

Smarkiai Padaugėjo Svetimšalių Darbininkų Skaitlius

Sulig trumpo Darbo Biuro pranešimo, kuris išspausdinta škotų dienrašty "Citizen", viso dabartinio laiku Didž. Britanijoje yra 361,000 svetimšalių darbininkų. Didžiausią jų svetimšalių darbininkų skaitlių sudaro lenkai (tik tuo tarpu Darbo Biuras nepasako kiek? Kai kurie lenkų žinių šaltiniai, nors ir ne oficialiai sako, kad 105,000). Antroje didžiausia jų darbininkų grupė eina vokiečiai. Jų skaitlius dabar yra 38,000. Trečią vietą užima italai. (Jų skaitliau Darbo Biuras irgi nepaduoda). Paskiausia amerikiečiai, kurių skaitlius yra 23,000 lietuvių tame raporte, nebėra visai paminti. Iš jų visų 361,000 Home Office užregistruotų svetimšalių darbininkų skaitliaus, 324,000 yra europiečiai, 7,330 azijaty, 1,200 afrikiečių, ir dar diktokas skaitlius tokių žmonių, kurie yra visiškai be jokios tėvynės ar valstybės. Tasa Darbo Biuro raportas sako, kad tuos visus svetimšalius darbininkus, esą daugiausia prikabinę vykti Didž. Britanijon darbų ieškoti, įvairiuose kraštuose esantieji britų okupacinės kariuomenės kareiviai. Mat dabartinė Didž. Britanijos Konservatyvų Partijos vyriausybė, kaip tik labiausia dabar ir pageidauja, turėti šalies viduje kuo daugiausiai pigios darbo žmonių jėgos. Juk tuo pačiu tikslu, įsileista Didž. Britanijon ir taip didelis tremtinių benamių, įvairių tautų žmonių skaitlius, nors jie ir nebe buvo darbu kontraktuoti žmonės.

Kaikurie Pakeitimai Moterų Užsiėmimuose 1940-1950

Nors šiandienos pasaulis yra vyrų pasaulis, moterys vis daugiau jame pasireiškia, Darbo Departamentas raportuoja. Jos neužima vyrų vietos, tik su savo patyrimais prisideda prie vis augančios ekonomijos ir pačių laikų pagerina gyvenimo standartus sau ir savo šeimoms.

Naujas biuletnis "Changes in Women's Occupations, 1940-1950" parodo moterų progresą užsiėmimuose ir knygutė gal bus istorinis moterų darbo rekordas paskutiniams dešimt metų. Panašus raportas bus išleistas tik už kitų dešimt metų.

Darbo Departamento raportas parodo, kad moterys dirbo beveik kiekviename iš 446 raportuotų užsiėmimų. Jos pasirodė užsiėmimuose kurie nebuvo skaitomi "moterų" darbai. Jau daugiau moterų tapo architektės, chemikės, dantistės, advokatės ir teisėjos, gydytojos ir chirurgės, ir t.t. Kaip ir darbuose kur pirmiau dirbdavo tik vyrai — kaip saugotojos, durininkės, prižiūrėtojos fabrikuose — mašinų ir plieno — ir pan. Jau turime moterų operatorių, sporto mokytojų, braižytojų ir t.t.

Aišku, kad jų didžiausias skaičius vis bus darbuose, kuriuose moterys viešpatuoja. Per dešimt metų laikotarpį, raštininkų (clerks) skaičius pakilo net per du milijonus. Per pusę milijono daugiau buvo sekretorių, ir typisčių. Beveik milijonas daugiau moterų dirbo drabužių fabrikuose, elektrinių reikmenų fabrikuose ir skalbyklose.

Aišku, kad moterys aplėdžia prastesnius darbelius stoti į geresnius; per tą laiką 300,000 moterų apledo namų darbus. Skaičius šeiminių puolė kitą 100,000; skaltėjų skaičius puolė dar kitą 100,000.

Apie 40,000 iš šeiminių skaičiaus jau prisidėjo prie valgio ir gėrymo vietų užžiūrėtojų skaičiaus arba dirba viešbučiuose ir kitų biznių įsteigose. Viskas rodo, jog moterys gerina savo ekonominę poziciją ir randa mažiau kliūčių naujose dirvose.

Pabaigoje vasario mėn. p. Alice K. Leopold, asistentė moterų reikalų Darbo Departamente, pranešė apie būsimą konferenciją kurioje dalyvaus nuo 500 ligi 600 vadų industrijos, apšvietos, unijų ir miestų organizacijų persvarstyti moterų vietą darbe.

BOLSEVIKAS

Pas mus yra bolševikas, Tikras brolis lietuvis, Nors jis gimė katalikas, Dabar šurkštus veidmainis. Jam tik saulė rusų šviečia, Darbininkams rojus bus, Prisdėti visus kviečia, Rusai niekadus nežus. Mūs tėvynė jam tik juokas, Mažos tautos subyrės, Naktimis rėkia kaip apuokas — Rusai viršų vis turės. Mums taip gaila to jaunuolio, Kad jis virto išgama, Sūnaus verkia ne maskolio Taip garbinga mūs tauta.

P. Aukštikalnis



Komunistinės Ekonominės Ir Politinės Konvulsijos; Aleksandras Flemingas Užmerkė Budrąšias Akis.

KASDIENINĖS žinios iš komunistinio pasaulio "žemės rojus" pasiekusios vakarų pasaulio kraštus rodo, kad ne tikai politinės, bet ir ekonominės konvulsijos neduoda miego kompartijos vadams ir tamtos vargstančios Rusijos valdovams ir jų pavaldiniams. Jau 37 metai sukako kai marxistinis, leninistinis ir stalinistinis komunizmas viešpatauja šiame rusų krašte, išplėstas komunistinis režimas, aciu amerikonių ir britų vadams, po II-jo pasaulinio karo užvaldė veik visą Eurazijos žemyną. Ir visi šie kraštai tapo ne tikrai politiniu kalėjimu, bet skurdo ir bado kraštai — politinės ir ūkinės vergijos sunkią našta velka pavertieji, dejuoja prispausti, apdriskę ir alkani žmonės.

Ir ši padėtis ruošia nuolatines politines ir ūkines konvulsijas — sukrėtimus! Ir dabar artėjančio pavasario metu — sėjos laiku stinga ne tikai maisto, bet ir sėklų žemdirbiams. Siame ūkio krizės momente Kremliuje eina ginčai komunistų politinėje rearchyje, kurie baigsis gal dar nauju politiniu perversmu kompartijos viršūnėje. Todėl, kad šiandien, po 37 metų komunistinio rėdo, politinių ir ūkinių "reformų" Rusijoje mažiau javų ir gyvulių negu žmonių. Kaip patys kompartijos "reformatoriai" teigia, 5 rusai 1 avis, 1 kiaulė, tiktai 1/2 vienos karvės ir vieno arklio. Pasėkmes skandalingos! ūkininko transportas be arklio neįmanomas, del stokos karvių nėra pieno pakankamai ne tikai suaugusiems, sergančiams ir vaikučiams bei seneliams, bet jau stinga ir komisarams, kurie visuomet turėjo pirmenybę prie pasirenkamo maisto išteklius. O ką jau bekalbėti apie avalines ir rūbus, kurių didelė stoka ir kainos astranomioskos! Ir del šios padėties vyksta Kremliuje kompartijos oligarkijoje persirentavimas ir noras didėja atmeti visus ligi šiol praktikuojamus veiksmus ekonominėse ir socialinėse sferose, kad reikia keisti ir politinę kompartijos "filozofiją" jei norime įvengti visiško ekonominio, socialinio ir politinio bankruto. Tokios žinios iš Kremliaus išvakarė šio pavasario. Žodžių, Malenkovo galvojimo tezę pasitvirtina, o Kruščevio tezę įgija didesnę opoziciją, štai kodėl laukiama naujas sukrėtimas politinėse sferose Rusijoje.

Ir kai vyksta persirentavimas kompartijos politinėse sferose, kai Kruščevio šalininkai stiprina savo pozicijas organizuodami didesnius kadrus visų politikijos kategorijų, jo oponentai nemiega, pastarieji stiprina savo pozicijas raudonosios kariuomenės sferose, generolus kelia į maršalus, pastarieji vis labiau ir labiau glostomi ir glamonėjami ir daugiau ordu jų ant kritinių užkabinama ir jau kelėtas šių žymiausių maršalų įtraukti į ministerijas ir vyr. sąjūdžio valdybą. Visgi, visi šie manievrų nieko konkretaus nežada pakėlimui ūkio pramonėje gamybos — daugiau avių, kiaulių, žasų, vištų, karvių, arklių ir kitokių gaminių ūkio pramonėje nušalinimui skurdo ir bado. Ir kas mus stebina labiausia, kad kompartijos valdžia prisipažįsta, jog ši pavasari leis laisvai žemdirbiams ūkėse gspadoriauti, laukus apšėti ir akėti taip kaip jie supranta, Kremliaus burokratai nesikiš į žemdirbių veiksmus — rašo Pravda ir Izvestia bei kiti kompartijos ir valdžios organai. Mes netikime, netikės ir kompartijos valdovų pavaldiniai. Mes esame tikri, kad ūkinė ir politinė krizė nebus išvengiama komunistinėje santvarkoje.

Mirė Žymusis Bakteriologas

Škotijos kilimo, britų Imperijoj ir visame pasaulyje išgarsėjęs mokslininkas, bakterijų "karalius", Sir Alexander Fleming, užmerkė akis amžinai, bet jo nuopelnai žmonijai kai išradė Penicillino ir kitų medicinai reikiamų medžiagų — drugs bus jo atminimui amžinieji paminklai. Jo išrasti būdai kovoti su bakterijomis žmogaus kūną ir kraują nuodijantiomis išgelbėjo ne vieną tremtyje atsidūrusį lietuvių nuo mirties. Šių žodžių rašėjas yra šių aktų liudininkas, nes jo pasiūstieji Streptomycin ir Penicillin vaistai lietuviams tremtiniams vertės virš \$150. išgelbėjo du tuberkulozo ir kitomis išbadėjimo ligomis sirgusius ir belaukiančius mirties. Vienas iš tų gyvena Vokietijoje, o antrasis Chicagoje sveiki. Tai nuopelnas a. a. mokslininko, bakteriologo, Aleksandro Flemingo, kuris įtemptai dirbo per eilę metų sekdamas pavyzdį kitų mokslininkų: Pasteur, Koch ir Lister ir pasiekė didžio laimėjimo išvystydamas savo išrastą penicilliną vienintelę pasaulyje svarbiausiąją gyduolę nušalinimui ligos žmogui — užnuodinto žmogaus kraujo mirtį nešamą bakteriją. Flemingas sunaikina nuodingąsias bakterijas žmogaus kraują nuodijančias. Lai bus lengva jam išsėtis po jo gyvenime svarbios karjeros mokslo srityje.

A. ŠAPOKA

VYTIS IR MUSOJI HERALDIKA

VYTIS

Konstatavus, kad mūsų vytis yra pasukolintas iš Vakarų, prieš pereinant prie jo formos klausimo ir heraldikos mokslo normų taikymo, tenka pirmiausia prisiminti, kokią prasmę toks "vytis" turėjo Vakaruose. Kaip jau sakytą, ten tokių vyčių buvo daug (pav. Moravijos markgrafų, Burgundijos kunigaikščių, Anglijos karalių ir t.t. ir t.t.), bet niekur tai nebuvo herbai. Tai buvo valdovų atvaizdai, prie kurių priekiami visi jų herbai atskiruose skyduose. Be abejo tad ir mūsų vytis taip pat yra tas pats valdovo atvaizdas, kaip kad buvo Vakaruose. Reikalauti, kad raitelis ir arklys būtų stilizuoti yra nesupratimas, nes stilizacijos principas galioja heraldikoje, bet ne sfragistikoje, t.y. herbuose, bet ne antspauduose.

Vytis nėra heraldinė figūra. Kaip sakytą, jis pas mus pasidarė herbu tik dėl to, kad anuo metu jau nebuvo heraldikos mokslo, nebuvo žiūrėta jo mirusių dėsnų.

Kai kas sako, kad pirmą kartą vytis buvo stilizuotas ir kad dabartiniai jo "reformatoriai" vaizduoja jį lygiai tokį. Bet iš tikrųjų čia pamirštama, kad įvairiuose leidiniuose reprodukuojamas senasis vytautinis vytis dažnai yra imamas iš labai sunykusių monetų ir sunykusių antspaudų. Ten dažnai išspausdinama iš tikro tikio kontūrai, dažnai vien linijos, lyg arklio ir raitelio skeletas. Bet nereikia pamiršti, kad tai yra piešiniai ne fotografijos. Ir tiems, kurie juos piešė visiškai nerūpėjo detalės. Jie tenkinosi suvokę monetos ar antspaudų ženklo formą. Jei jau kas nori iš to daryti išvadą, turėtų žiūrėti į originalus, bet ne į kokio Gumowskio ar kito autoriaus išspausdintus piešinius. Tik žinoma, originaluose daugelis galėtų kontūrų nesugebėtų žiūrėti. Tam reikia įgudusios akies. Be to, reikia nepamiršti, kad greta tokių "stilizuotų" iš pačių vytautinių laikų mes turime išlikusių visiškai ryškių antspaudų su aiškiai natūralistiniu vytimi. Norėtusi paklausti, kodėl gi šitie jau "nelietuviški"? Ar dėl to, kad jie neremia ginamosios tezės? Ir šita tezę, žinoma, nebūtų bloga, jei ji nebūtų iš oro pagauta.

Žiūrint į seną antspaudą ar monetą, taip pat reikia nepamiršti graverių technikos klausimo. Dažnai vyties ar kito ženklo forma priklauso nuo meistro sugebėjimų. Ir Vakarų Europos kunigaikštelių antspauduose (ypač 11-12 amž.) matome lygiai tokių kontūrinių raitelių, bet jų niekas nelaiškė ir nelaiko heraldinėmis figūromis, nes jų tikroji prasmė yra aiškiai susekama iš aiškiųjų.

Vadinasi, jeigu mūsų vytis iš esmės nėra heraldinė figūra, tai jo natūralistinis vaizdavimas nėra joks nusikalstimas. Reikalauti, kad jis būtų kontūrinis, stilizuotas yra tik nesupratimas Heraldikos dėsniams nusikalstama ne tada, kai jis vaizduojamas natūralistiškai, bet jiems buvo nusikalsta tada, kai jis — sfragistinė figūra — buvo palaikytas heraldine figūra ir virto herbu. Dėl to ir kyla esminis klausimas: ar mes pirmenybę turime pripažinti prieš 700 metų mirusio heraldikos mokslo reikalavimams, ar turime vertinti ir branginti savos istorijos apie 600 metų vaisių. Mančiau, kad daug kas pasisakys už antrąją alternatyvą, stilizacijos principą palikdami kitoms mūsų heraldinėms figūroms.

Vertindami mūsų herbus, mes nepivalome išsikibti į kurį nors vieną heraldikos dėsnį, bet privalome turėti galvoje juos visus ir visą reikalą išsiaiškinti iš esmės. O jau ir iš to, kas čia buvo pasakyta, yra aišku, kad pradine prasme vytis nėra herbas. Tai yra kunigaikščio atvaizdas, o jo herbas yra skydo ženklas atseit, dvigubasis kryžius. Darant nuosekliai išvadą iš heraldikos ir sfragistikos principų, išeina, kad dvigubasis kryžius yra buvęs Vilniaus srities Gediminių herbas. Kitokių herbų vytiuose antspauduose nėra. Tik didžiuosiuose, majestotiniuose antspauduose, greta sosto sėdinčio valdovo, be vyties dar matome eilę kitų herbų atskiruose skyduose. Čia herbo vaidmenį yra jau ir vytis, o greta jo Trakų kunigaikštijos šarvuotas karys su skydu, žemaičių lokys ir Volynės kryžius.

Jei mes vytytį sustilizuotume, tai iš jo iškristų dvigubas kryžius, kuris vienas čia ir tėra tikrai heraldinis elementas. Jo prasmės, tiesa, iki šiol dar niekas nėra išsiaiškinęs. Kai jas yra bandęs spėti, iš kur jis gali būti paskolintas, kokia jo kilmė. Tačiau jis gali būti ir grynai savas, nes geometrinės figūros neabejotinai yra buvusios Lietuvoje vartotų ženklų pagrindu. Tai mums aiškiai rodo seniausiųjų Lietuvos bajorų antspaudų ženklai. Iki 1413 m. Horodlės akty, kada 47 Lietuvos bajorų šeimos gavo lenkiškus herbus, Lietuvos bajorų antspauduose tėra tik linijų kombinacijos ir labai retai linijinės

kažkokių būtybių figūros.

yra maždaug visur taikomas. Bet vis dėlto ne absoliučiai. Tačiau, kaip jau buvo nurodyta, neleistina išsikibti į jį vieną ir sudarkyti mūsų vytytį, panaikinti kitus jo esminius elementus. Netinka jam be niekur nieko taikyti šį dėsnį, nes iš esmės jis yra sfragistinis reiškinys, kaip sakytą, iš antspaudų apskritimo įėjęs į skydą. Jei jis tame skyde pasiliko ir išbuvo apie 600 metų, tai jis yra mūsų tėvų palikimas, yra tautinė brangenybė. Ne tiek jau daug mes tokio brangenybių turime, kad svaidytume jas kaip sunėsiotas pirštines. Epochos turi savą skonį ir savą stilių. Ir vytis yra toks, kokį mums suformavo amžių srovė. Siandieną mes stovime prieš alternatyvą, ar pirmenybę turime duoti mirusio mokslo dėsniai, ar istorinei vyties raidai, nes mūsų įstatyminis vytis nėra Daugirdo ar Žmuidzinavičiaus fantazijos padaras, bet istorinės raidos vaisius. Man rodos, kad šitokioje situacijoje daugumas bus už pastaroją formą. Tuo tarpu mes turime prie jos likti. Ateity, kai būsime namie, savoje valstybėje, ir turėsime savus funkcionuojančius valstybinius organus, galėsime eiti ir prie reformos. Tačiau ir tada negalima bus mūsų vyties pobūdį pakeisti. Reikės išsaugoti visus jo istorinius atributus ir elementus. Ir nemanysiu, kad negalima būtų jį sustilizuoti. Reikalą gerai išsiaiškinusiam, vyties prasmę perpratusiam menininkui, atrodo, nebūtų taip jau sunku visą pavaizduoti ir stilizuoti. Bet tam bus reikalinga gilių studijų. Po jų tikrai paaiškės, ar stilizacija yra būtina ir kokios rūšies. Dabar siūlomos formos visi varantai jokių būdu nepriimtini. Iš mūsų gražiojo, jėga trykštančio vyties lieka tik šešėlis, stogo žirgelis ar lentelinis vaiku žaisliukas. Kai mūsų Pašto Valdyba išspausdino su šitokiu vyčiu pašto ženklų seriją, ne be reikalo švedų filatelistai savo spaudoje rašė, kad Lietuvoje, matyti, esantį plačiai išsivysčiusi žaislų pramonė, kad net pašto ženklų serija jiems esanti paskirta. Jie mat, nė nepagalvojo, kad tai gali būti valstybės herbas, sudarytas pagal heraldikos mokslo dėsnius! Būtų truputį juokinga, jei nebūtų liūdina.

Kai kas iš menininkų ir taikomosios dailės atstovų, brangindami lengvas siūlomo vyties formas, sakosi taip vaizduoją ne valstybės herba, bet jį panaudojant kaip ornamentą. Esą ir kitų tautų taip daroma. Visiškai teisingai. O mūsų tikrasis herbas argi taip pat nebuvo menininkų panaudotas? Argi jo nepanaudojo ir mūsų nemirtingasis Čiurlionis ir kiti menininkai? Argi dėl to kas nors kada ką sakė? Nebent kartais buvo kalbama apie plakatinį meno kūrinio nupiginimą. Aišku, kad vyties motyvą panaudojimas negali būti draudžiamas mene, kaip nėra draudžiamas pav. žmogaus ar net Dievo panaudojimas. Bet šitas ilgokas pastabas išsiskaidė jau visiškai kitas reiškinys. Ar tinka toks žirgelis—vyties motyvas ornamentu, knygoje ar taikomojo meno dirbiny, palikime patiems menininkams, meistrams ir jų gaminių pirkėjams spręsti. Bet norisi paprašyti visus menininkus, "reformatorius", antspaudų ženklų, spaudų ir iškabų užsakytojus, knygy ir laikraščių leidėjus, scenų ir salių puošėjus nedėti šitokių žirgelių ten, kur tinka būti valstybės herbu.

Baigiant, šia proga norisi prisiminti dar vieną panašios rūšies dalyką. Būtent, atsargiau elkimės su įvairiomis laisvomis heraldinėmis kompozicijomis. Štai, pav., "Atžalyno" išleistame albume yra išspausdinta kažkokia laisva kompozicija herbo. Skydas apskritas, tik apačioje su smailiu išlenkimu, atsiradusiu dėl to, kad reikėjo vietos vadinamajam Vytauto ženklui įterpti. Viršuje skydo nei šio kio nei tokio stiliaus karūna, o iš šonų, žemiau tos karūnos, kažkokios asos, paskolintos iš keramikos dirbinių, skydo viduje vytis, o po jo kojų atskiruose skyduose dvigubas kryžius, jau minėtas Vytauto ženklas ir Gedimino stulpai. Ką ta kompozicija reiškia, sunku suprasti. Nei tokio apskritiminio skydo, nei tokio derinio niekad nebuvo pasauli. Na, sakysim žmogus pažaidė, pamiklino pirštus ir tiek. Bet štai matome ir vaisius. Estų Geislingene leidžiamą puikų žurnalą "Our life" nr. 1, psl. 5 šį "herbą" matome perspaudintą prie straipsnio, mininčio mūsų nepriklausomybės sukaktuves. Ką s galėtų pasakyti, ką jis ten reiškia? Ar tai mūsų valstybės herbas? O juk to žurnalo išeina net 60,000 egz. ir ne trijomis laidomis — estiškai, vokiškai ir angliškai. Žinoma, redaktoriams estams mes negalime nieko prikišti. Jie rado lengvai reprodukuojamą dalyką ir išspausdino, jį nesigilindami. Juk vistiek kažkas lietuviška, jie galvojo. Bet kam mums tokių žaidimų imtis?

Amerikos Lietuvių Bendruomenės I-sios Tarybos Kandidatų Sąrašas

Albavičius, Ignas, prelatas, 64 m., Cicero, Ill.

Bajerčius, Jonas, gydytojas, 47 m., Chicago, Ill.

Balkūnas, Jonas, prelatas, 52 m., Maspeth, N. Y.

Balsaitytė, Bronė, ekonomistė, 34 m., Chicago, Ill.

Barzdukas, Stasys, darbininkas, mokytojas, 48 m., Cleveland, Ohio.

Bendorius, Antanas, pedagogas, geografas, 50 m., Brooklyn, N. Y.

Bielinis, Kipras, visuomenininkas, 70 m., N. Y. C.

Boley (Bolevičius), Juozas, tarnautojas, 36 m., N. Y. C.

Brundza, Juozas, veterinarijos gydytojas, 39 m., Detroit, Mich.

Bulota, Vytautas, teisininkas, 56 m., Chicago, Ill.

Colney, Motiejus, medicinos daktaras, 65 m., Waterbury, Conn.

Čerienė - Mulks, Salomėja, visuomenininkė, 48 m., Linden, N. J.

Čiuberkis, Jonas, darbininkas, 44 m., Cleveland, Ohio.

Cižiūnas, Vaclovas, pedagogas, 55 m., Paterson, N.J.

Devenis, Mykolas, medicinos daktaras, 62 m., Watertown, Conn.

Dilis, Vladas, inžinierius, 55 m., E. Orange, N. J.

Gaučys, Povilas, rašytojas, 53 m., Chicago, Ill.

Gimbutienė, Marija, filosofijos daktarė, 33 m., Boston, Mass.

Ginkus, Juozas, prekybininkas, lietuvių radijo valandėlės direktorius, 65 m., Brooklyn, N. Y.

Gintneris, Antanas, statybininkas, 54 m., Chicago, Ill.

Girnius, Juozas, Lietuvių Enciklopedijos redaktorius, 39 m., Dorchester, Mass.

Gribienė, Petronėlė, visuomenininkė, 65 m., Chicago, Ill.

Griskėnas, Albinas, atsargos kapitonas, 50 m., Chicago, Ill.

Ignatonis, Jeronimas, mokytojas, 53 m., Chicago, Ill.

Ivanauskas, Bronius, teisininkas, 58 m., McHenry, Ill.

Jla, Stasys, kunigas, 47 m., Putnam, Conn.

Jasaitis, Jonas, teisininkas, 23 m., Chicago, Ill.

Jonynas, Vytautas Kazys, dailininkas, pedagogas, 43 m., Jamaica, N. Y.

Jonynas, Zizmas, miškininkas, 64 m., Chicago, Ill.

Juras, Pranciškus, prelatas, 62 m., Lawrence, Mass.

Juška, Antanas, kunigas, bažnytinės istorijos daktaras, 41 m., Chicago, Ill.

Kapočius, Juozas, Lietuvių Enciklopedijos leidėjas, 47 m., Dorchester, Mass.

Kavaliūnas, Jonas, mokytojas, 41 m., Chicago, Ill.

Kerulis, Jonas, namų savininkas, 63 m., Chicago, Ill.

Kiaunė, Jurgis, teisininkas, pedagogas, 56 m., Brooklyn, N. Y.

Klikna, Matas, šaltkalvis, 54 m., Chicago, Ill.

Kodatiene, Kunigunda, dipl. ekonomistė, 42 m., Detroit, Mich.

Kolupaila, Steponas, universiteto profesorius, 62 m., South Bend, Ind.

Kreivėnas, Jonas, mokytojas, 43 m., Cicero, Ill.

Kutra, Jonas, dipl. teisininkas, 48 m., Chicago, Ill.

Liudvinaitis, Jonas, namų statybos rangovas, 61 m., Linden, N. J.

Liudzius, Juozas, darbininkas, dipl. teisininkas, 63 m., Cleveland, Ohio.

Mačiulaitis, Petras, gamybos inspektorius, 43 m., Bloomfield, N. J.

Mačiūnas, Vincas, universiteto profesorius, bibliotekininkas, 45 m., Phila., Pa.

Matulionis, Balys, medicinos daktaras, 62 m., Wallum Lake, R. I.

Meškunienė, Nelė, tarnautoja, 29 m., Waterbury, Conn.

Mikaila, Jurgis, dipl. inžinierius, 43 m., Detroit, Mich.

Mikulskis, Oifonsas, muzikas, 45 m., Cleveland, Ohio.

Mockus, Kazys, mokytojas, laikraštinkas, 44 m., So. Boston, Mass.

Motuzas, Feliksas, amatininkas, 64 m., Detroit, Mich.

Musteikis, Kazys, generolas, 60 m., Chicago, Ill.

Nakas, Alfonsas, visuomenininkas, 33 m., Detroit, Mich.

Nasvytis, Algirdas, dr. inžinierius, 44 m., Cleveland, Ohio.

Nauburas, Martynas, mokytojas, redaktorius, 57 m., Chicago, Ill.

Novickis, Antanas, dipl. inžinierius, 61 m., Brooklyn, N. Y.

Pamataitis, Petras, teisių daktaras, 55 m., Los Angeles, Calif.

Puronas, Pranas, namų statybos rangovas, 55 m., Jamesburg, N. J.

Puzinas, Jonas, universiteto profesorius, proistorikas, 49 m., Phila., Pa.

Radys, Nikodemus, verslininkas, 68 m., Chicago, Ill.

Radzivanas, Bronius, medicinos daktaras, 45 m., Brooklyn, N. Y.

Rauckinas, Stasys, dipl. ekonomistas, 54 m., Chicago, Ill.

Raugas, Balys, darbininkas, 41 m., Phila., Pa.

Reklaitis, Mikas, generolas, 59 m., Chicago, Ill.

Rudis, Antanas, inžinierius, 44 m., Chicago, Ill.

Rudys, Stasys, mokytojas, 49 m., Chicago, Ill.

Saulaitis, Antanas, darbininkas, 48 m., Oakville, Conn.

Skipitis, Rapolas, dipl. teisininkas, 68 m., Chicago, Ill.

Staneika, Vytautas, "Laisvosios Lietuvos" redaktorius, 42 m., Chicago, Ill.

Staniulis, Česlovas, dipl. inžinierius, 48 m., Detroit, Mich.

Stempužis, Juozas, mokytojas, 34 m., Cleveland, Ohio.

Stukas, Jokubas, "Lietuvos Atsiminimų" radijo direktorius, 30 m., Hillside, N. J.

Sugintas, Benediktas, kunigas, 60 m., Chicago, Ill.

Slepetyš, Jonas, pulkininkas, teisininkas, 60 m., Sunnyside, N. Y.

Šmulskštys, Liudas, dipl. teisininkas, 52 m., Chicago, Ill.

Švedas, Jonas, pulkininkas, 60 m., Cicero, Ill.

Talalas, Jonas, dipl. teisininkas, 48 m., Chicago, Ill.

Tysliava, Juozas, "Vienybės" redaktorius, 55 m., Brooklyn, N. Y.

Trakis, Anas, kunigas, 43 m., Chicago, Ill.

Trečiokas, S. Albinas, verslininkas, 56 m., Newark, N. J.

Vaičaitis, Justinas, mokytojas, 50 m., So. Boston, Mass.

Vaidelys, Jonas, žurnalistas, 50 m., Chicago, Ill.

Valaitis, Jonas, pedagogas, 66 m., Brooklyn, N. Y.

Vasiliauskas, Kazys, aktorius, 44 m., Brooklyn, N.Y.

Velička, Domas, mokytojas, 48 m., Chicago, Ill.

Vileišis, Kazys, medicinos daktaras, 40 m., Milford, Del.

Vileišis, Petras, teisių daktaras, 49 m., Waterbury, Conn.

Vilgalys, Jonas, inžinierius, 35 m., Middle Village, N. Y.

Vilkaitis, Jonas, visuomenininkas, 66 m., Thomaston, Conn.

Vintartas, Vytautas, inžinierius, 38 m., Chicago, Ill.

Virbalis, Jonas, darbininkas, 48 m., Cleveland, Ohio.

Vitėntas, Juozas, "Lietuvių Dienų" redaktorius, 42 m., Los Angeles, Calif.

Zakarauskas, Vaclovas, kanaaninkas, 49 m., Chicago, Ill.

Žilevičius, Juozas, muzikologas, 63 m., Elizabeth, N.J.

Žiurys, Pijus, J., inžinierius chemikas, 60 m., Cleveland, Ohio.

Žoromskis, Kazimieras, dailininkas, 41 m., Chicago, Ill.

Vyriausioji Rinkimų Komisija

PAVARGUSI nuo LAIPTŲ?

Jūs galite pratęsti telefoną į aukštą

TIK UŽ \$1.25 ar mažiau per mėnesį

Prisideda takai ir įrengimas

Pašauk jūsų vietinio telefono

Biznio Ofisą šiandien!

NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH COMPANY

BACKACHE?

If you are bothered by Backache, Getting Up Nights (too frequent, burning or stinging urination), Pressure over Bladder, or strong cloudy urine, due to minor temporary, Urinary and Bladder Irritation, for palliative relief ask your druggist about **CYRSTEC**. Popular 25 years "Million" packages used. Satisfaction or money back guaranteed. Ask druggist about **CYRSTEC** today.

Lietuvaitė Pakelta į Aukštesnes Pareigas Aukštame Teisme



Teismo klerkas (Clerk of Courts) JAMES J. JOYCE praneša, kad DOROTHY K. ANKSTUTIS, duklė Jievos Ankstutienės nuo 47 Providence gatvės, Worcester, buvo pakelta į aukštesnes pareigas teismo rūmuose. Ji buvo pakelta iš "Senior Clerk" laipsnio į "Principal Clerk" — Clerk of Courts raštinėje, Aukštame Teisme. Dorothy Ankstutis pradėjo dirbti teisme rugsėjo 12, 1945 metais ir buvo pakelta į Senior Clerk laipsnį, rugsėjo 1, 1950 m.

Maironio Parkas

Maironio Parko Atidarymas įvyks š. m. balandžio mėn. 16 dieną (šeštadienį) prieš Atvelykį. Kartu bus ir kepurėlių paroda. Už gražiausias kepurėles bus duoti prizai.

Atvelykio dieną (bal. 17 d.)

Maironio parke rengiamas Margučių Balius, kaip lietuviškų Velykų papročių palaikymą. Bus duodamos 3 dovanos už patiektus gražiausius margučius, be to, už stipriausią vištos kiaušinių ir už toliausiai nuredentus. Bus paskirta komisija iš dalyvaujaučių Margučių Baliauje, kurie spręs kam teks duoti dovanos. Todėl yra dar laiko pasidaryti gražesnių margučių, parinkti stipresnių ir išbandyti redinimą, kad toliau nuredentus.

Visi Liet. Draugijos nariai bei svečiai kviečiami atsilankyti, nes jaunimas nori pasirodyti su pavasario švente. O kur jaunimas, ten pritinka ir senimas, nes kuo senimas buvo, tuo jaunimas dabar yra, o kuo senimas dabar yra, tuo jaunimas dar bus. Taigi visų glaudus bendradarbiavimas yra pagėdaujamas.

Visus kviečiame atsilankyti į Maironio Parką, į rengiamus parengimus.

Maironio Parko Valdyba

Parengimas

Aušros Vartų Moterų Dr. gija rengia Penny Sale, dėl seserų Brocktono, April 17, 1955, sekmadi. 4-tą val. po pietų, bažnyčios salėje, 153 Sterling St. Bus gražių dovanų, prašome visų į šią parengimą.

Susirinkimas

Worcesterio Liet. Bendruomenės Apylinkės susirinkimas šaukiamas š. m. balandžio mėn. 24 d. (sekmadi.) 4 val. po pietų, Meno Rateljio patalpose, Harding ir Harrison gatvių kampas).

Darbu tvarkoje: paskaita Lietuvybės išlaikymo problemos Worcesterio, valdybos pranešimas ir kiti aktualieji reikalai.

ALB-nės Worcesterio Apylinkės Valdyba

Liet. Labdaringos Draug. Susirinkimas

Š. m. balandžio mėn. 19 d. 7 val. vak. (antradi.) šv. Kazimiero parapijos baž. salėje šaukiamas Lietuvių Labdaringos ir Maironio Pašalpinės Draugijų susirinkimas.

Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes bus svarbių klausimų aptarimas. Nepamirškite ir nesivėluokite.

Valdyba

Tragediška Mirtis

Balandžio 3, 1955

Širdies smūgis atskyrė visiems labai gerai žinomą ir gerbiamą Vinčą F. Motiejaitį nuo mylimos šeimos, giminių ir visų draugų. Velionis Vincas gimė Lietuvoj, Ruslių kaime, Lygumų parapijoje. Gimė gegužės 2 d. 1893 metais, sūnus mirusiųjų tėvų Vinco ir Veronikos (Dapšūtės) Motiejaičių. Paliko žmoną Agotą (Gurevičiūtę) ir sūnų Vincentą. Paliko Lietuvoj du brolius, Antaną ir Lauriną; dvi pusseseres, Anelę Staluloniene ir Ursulę Daukantiene; Worcesterį du pusbrolius, Stasį ir Petrą, Waterbury, Conn. ir dvi dėdėnes, Rožę Dapšienę, Newark, N. J. ir M. Dapšienę, Plainfield, Conn.

Velionis Vincas atvažiavo į Suvienuytas Valstijas rugsėjo 11 d. 1911 m. į Newark, N. J., neužilgo persikėlė į Bostoną, bėgyje poros metų atvažiavo ir apsigyveno Worcesterį.

Velionis Vincas gyvendamas šioje šalyje labai mylėjo ir įvertino kultūrą, daile ir meną, ir išauklėjo savo mylimą sūnų Vincentą lietuviškoj dvasioj. Sūnus Vincas visiems labai gerai žinomas kaip dainininkas ir pianistas, kuris skleidė lietuviškas dainas per oro bangas. Dabar Vincas užima labai atsakomą vietą ant WCMA Radio Stoties, Corinth, Miss.

Velionis Vincas su mažų mokslu per savo gabumą atsiekė ir užėmė labai svarbią vietą savo darbe, kaip viršininkas mašinistas, ir Norton kompanija siuntinėjo velionį Vinčą, ne tik per plačias Suvienuytas Valstijas, bet ir į užsienį.

Velionio karstas buvo paslėptas gėlėse. Laidotuvės buvo nepaprastai skaitlingos, ypatingai darbo dienoje. Velionis tapo palaidotas ketvirtadi., balandžio 7-tą dieną, Vilties kapuose.

Palikdamas savo brangiausius ir visus draugus. Išeikis ramiai ir laimėjam lengva šios šalies žemelė.

Worcesterio Skautai Paminėjo Savo Patronus

Kovo 19 d. Aušros Vartų bažnyčios salėje skaitlingai susirinko lietuviai skautai, tėveliai ir skautų bičiuliai minėti šv. Kazimiero, Lietuvos skautų Patrono, ir šv. Jurgio, viso pasaulio skautų patrono.

Darnioje rikiuotėje, gražiomis uniformomis pasipuošę, į salę įžygiavo skaučių mergaičių "Neringos" ir skautų berniukų "DLK Gedimino" draugovės, viso apie 70 skautiškio jaunimo. Iškilmingai įnešta vėliava. Atlikti skautiški raportai. Perskaitytas skautams tam minėjimui pritaikytas turiningas įsakymas. Visų dėmesis krypta į 10 jaunųjų-mažųjų, gražiomis ir tvarkingomis mėlynomis uniformomis pasipuošusių skautukų, kurie susikaupę laukė pirmojo skautiško žodžio ir raudonųjų kaklaraiščių užrišimo. Taip pat žodžio laukė ir 3 didesni skautai. Prieš žodį savo reikšmingą kalbą pasakė skautų dvasiojo vadaso kun. Steponaitis, išriškindamas skauto žodžio prasmę, kokios yra davusio žodžio.

Skautų Vakaras

Worcesterio Liet. Skautų Tėvų Komitetas, padėdamas skautų ir skaučių, balandžio mėn. 30 d. (šeštadienį) rengia Linksma Vakarą Maironio Parke. Skautai duos savo originalią ir įdomią programą, kuri prasidės 6:30 val. vak. Vėliau bus šokiai ir žaidimai. Bus "laimės šulinys" ir kiekvienas galės jame savo laimę išbandyti. Taip pat bus skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visą jaunimą bei visuomenę atsilankyti.

Rengėjai

Pirmas Šių Metų Piknikas

Babrausko girioje, gegužės (May) 1, sekmadienį. Rengia švento Jurgio draugija. Kviečia visus atvykti į šį išvažiavimą.

mas šioje šalyje labai mylėjo ir įvertino kultūrą, daile ir meną, ir išauklėjo savo mylimą sūnų Vincentą lietuviškoj dvasioj. Sūnus Vincas visiems labai gerai žinomas kaip dainininkas ir pianistas, kuris skleidė lietuviškas dainas per oro bangas. Dabar Vincas užima labai atsakomą vietą ant WCMA Radio Stoties, Corinth, Miss.

Velionis Vincas su mažų mokslu per savo gabumą atsiekė ir užėmė labai svarbią vietą savo darbe, kaip viršininkas mašinistas, ir Norton kompanija siuntinėjo velionį Vinčą, ne tik per plačias Suvienuytas Valstijas, bet ir į užsienį.

Velionio karstas buvo paslėptas gėlėse. Laidotuvės buvo nepaprastai skaitlingos, ypatingai darbo dienoje. Velionis tapo palaidotas ketvirtadi., balandžio 7-tą dieną, Vilties kapuose.

Palikdamas savo brangiausius ir visus draugus. Išeikis ramiai ir laimėjam lengva šios šalies žemelė.

Pasiruošimas Tarybos Rinkimams

ALB Vyriausios Rinkimų Komisijos nuostatais, visose Jungt. Valstybėse, Amerikos Lietuvių Bendruomenės Pirmosios Tarybos rinkimai įvyks š. m. gegužės mėn. 1 dieną (sekmadi.) nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak.

Worcesterio Liet. Bendr. Apylinkės Skyrūs pasirėmęs Amer. Liet. Bendr. Vyr. Rinkimų Komisijos nuostatų taisyklėmis, yra išrinkusi Rinkimų Komisiją iš pirm. Edvardo Meilaus, vice pirm. Juozo Kavaliausko, sekret. Stasio Janušo ir kand. Vl. Židžiūno ir J. Matusaičio, kurie ir praves rinkimus.

Worcesterio liet. visuomenės pageidavimu, balsuoti patalpos parinktos "Amerikos Lietuvio" patalpos — 14 Vernon St., kurios maloniai sutiko užleisti "Amerikos Lietuvio" leidėja p. J. Leonaitė.

Visi Worcesterio Lietuvių Bendruomenės lietuviai š. m. gegužės mėn. 1 d. nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak. vyks į "Amerikos Lietuvio" patalpas, — 14 Vernon St., balsuoti ir išrinkti Amerikos Liet. Bendruomenės Pirmąją Tarybą.

Pagal rinkimų taisyklių 4 paragr. balsavimo teisę turi kiekvienas pilnateisis JAV lietuvis, ne jaunesnis kaip 18 metų amžiaus, ir sumokėjęs solidarumo mokestį (metinis mokestis \$1.20).

Visi aktyviai dalyvaus pirmuosiuose A. L. B. Tarybos rinkimuose, nes kiekvieno lietuvi yra pareiga ir tautinės garbės reikalas.

Kas nesuskubus susitvarkyti su solidarumo įnašais, galės susitvarkyti ir balsavimo dieną balsavimų vietovėje — "Amerikos Lietuvio" patalpas, 14 Vernon St. Be to, visada gali užėiti pas Worcesterio Liet. Bendr. Apyl. Valdybos išdininą Pr. Stanelį, 29 Columbia St., I aukštas ir sumokėti solidarumo mokestį, bei įsirašyti nariu.

ALB-nės Worcesterio Apylinkės Valdyba Žiūrėti 5 puslapį kandidatų sąrašas.

lės ir artimui pagelbėti. Gi tėveliai maloniai šypsojosi, kad ateinantį kartą dar išliks lietuviška.

Skautės ir skautai dirba tyliai, be reklamos, su dideliu pasiryžimu, pasiaukojimu siekia užsibrėžto tikslo. Jie atlieka nemažą auklėjimo darbą. Jie stengiasi atitraukti jaunimą iš pragaištingos gatvės aplinkos ir skautiškas sueigas, iškilas ir pramogas ir jam įkvėpti Dievo ir Tėvynės meilės ir artimo pagarbos. Lietuvybės išlaikymo bare jie tikrai purena varpiu beužželenį Lietuvos arimą. Taip pat skautai mieliai talkininkauja visoms lietuvių organizacijoms, kurios į juos pagelbos kreipiasi. Tai yra jų pareiga, jų gerieji darbai.

Skautai-tės reiskia didžią pagarbą ir padėką Aušros Vartų kleb. prel. Vasiui už įvertinimą skautiškųjų pastangų ir leidimą nemokamai naudotis bažnyčios salė.

Tėvas

PASIBAISĖTINAS LIKIMAS

... Vai lėkite dainos iš vargo nupintos. ...

Dažnai prisimenu šiuos mūsų gerai žinomo poeto, dainiaus žodžius, kuriuos jis prieš savo mirtį įrašė į eiles, tartum įsakydamas jiems vykdyti jo užsimotą kilnų darbą skleidžiant iš lūpų į lūpas skambant iš sodybos į sodybą, guosti linksminti ir kelti kietai užmigusią tautą. Tai buvo jo pastutiniai atsisveikinimo žodžiai, tartum mirštančio kario kovos lauke dėl tėvynės laisvės. ...

Tais sunkiais priešpaudės laikais, kada buvo taip sunku ne tik kalbėti lietuviškai, bet ir galvoti; ne tik būti darybos, bet ir persekiojamų, mes turėjome ir Valančių ir Daukantų ir Kudirką ir Maironį ir šimtus kitų tėvy-

nės dainių, apaštalių ir didvyrių. Šiandien, kada vėl mūsų tėvynė yra jei ne tokiame pačiame varge ir pavojuje, tai tūkstančius kartų didesniame, kada mes to vargstančios tautos sūnus turime netik laisvę kalbėti ir vadintis lietuviais, bet ir veikti; kada esame saugūs nuo visų pavojų, kada sotūs ir perpildyti patogumais, kur mūsų naujieji Valančiai, Maironiai ir Kudirkos, kur yra jų dainos nors ir ne iš vargo bet prabangos nupintos? ... Pagaliau, jei jau nėra, jei jau išsisėmė didvyriai ir genijai, kur tos lūpos kuriomis turėtų skliti mūsų tėvų mums paliktos dainos? ... Nejaugi mes turėtume būti patenkinti diena iš dienos klausydami "Oh Shibus", "Crazy man crazy", nejaugi mes tiek nusmukome savo tautiškume, jog pakeistume savo tėvynės dainas svetimomis blyvzygomis ar bepročio įdainuotais jausmais? ...

Brangūs lietuviai, per pigiai mes save parsiduodame. Per greit užmirštame savo pareigą ir savo brangiąją tėvynę. Kaip skaudu aplankant lietuvišką šeimą neatrasti nė mažiausio lietuviškumo pėdsakų. ... Kaip dar skaudžiau yra matant ant durų lietuvišką pavardę, o girdint viduje svetimą lauzytą kalbą. Nežinau, kuo galėjo mūsų tauta praskalsti tokiam lietuviui, kurį jis ne tik kad nepardavė bent už vertingą kainą, bet visai veltų išmetę į šiukšlyną. Šiandien ne vieną tokį šiukšlyną rasime pasipuošusį išmestais lietuviškais ženklais, lietuviška neskaityta spauda. Ką mums pasakytie senieji mūsų knygos nešiai, tie lietuviško žodžio kovotojai, ką pasakytie Maironis, Kudirka ir šimtai juos pasekusių lietuvių, už jų taip mylimos tėvynės ir brangaus jų darbo išniekinimą?

Dažnai mes pasakome, kad senieji Amerikos lietuviai baigia nutautėti. Atsiminkime save, gražinkime tuos penkiasdešimt ar net ir mažiau metų atgal kada jie čia atvyko ir įsivaizduokime save jų vietoje. Tikrai žinau, jog jie dar mums net padėjo ir atvažiavę mes juos visus atradome, — mes jų vietoje būtume buvę nebeatrandami, išnykę. ... (Tąsa ant 2-tro pusl.)

Pranešimas

Lietuvių Moterų Socialio Klubo koncertas bus gegužės 1-mo, o ne balandžio 17, kaip buvo ankščiau rašyta. Diena tapo pakeista dėl gerų priežasčių, todėl ruošimės į šį mišrų koncertą gegužės 1 d., sekmadienį, 7-tą val., Liet. Uk. Klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės. J.L.

Velykos Worcesterijoje

Worcesterio šv. Kazimiero parap. bažnyčioje didieji Ketvirtadienis, Penktadienis ir Šeštadienis sudarė priešvėlykinę nuotaiką. Dešynysis altorius, kur vaizdavo Kristaus padėjimą kalėjime ir vėliau palaidojimą, labai gražiai dekoruotas, skendėjo gelėse, ir žvakių daugybėje. Už tai vias tris dienas žmonės labai gausiai lankė bažnyčią. Tai priminė pavergtosios tėvynės Lietuvos Velykų šventes. nes Worcesterio Liet. Bendr. Apyl. Valdybos išdininą Pr. Stanelį, 29 Columbia St., I aukštas ir sumokėti solidarumo mokestį, bei įsirašyti nariu.

Sekmadienį, 6 val. ryte įvyko prisikėlimas. Procesi-ja ir šv. mišias atnašavo kleb. kun. A. Petraitis. Jis pasakė pamokslą ir sveikino su Velykų šventėmis.

Lankiusieji šv. Kazimiero bažnyčią teigė, kad Velykų šv. nuotaiką galima pajusti tik šv. Kazimiero ir Aušros Vartų parap. bažnyčiose, nes bažnyčių papuošimas ir apeigos tam nuteikė, ko kitų tautybių kat. bažnyčiose to nematyti.

FOTOGRAFAI ČERNIAI

8 VERNON STREET
TEL. 5-5575

Naturališkai Spalvuotos Nuotraukos Paveikslai Traukiami Studijoje, Namuose, Bažnyčioj ir t.t.



VAIKUČIŲ PIRMOS KOMUNIJOS SPECIALI SCENERIJA

Paveikslai visokiems Dokumentams Padidinam — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam — Didelis Rėmu Pasirinkimas —

DVARECKAS MARKET

Jonas Dvareckas ir Sūnus Jonas Dvareckas, ved. 72 STERLING GATVĖS - TEL. 5-9726 - WORCESTER. Pilnas Pasirinkimas Mėsos, Daržovių, Vaisių ir įvairių kitų valgių

IDEAL PHARMACY

VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ

Worcester, Mass.

PRESCRIPTIONS



Jei jums reikia vaistų, kreipkitės registruotą vaistininką, savininką VPTAUTĄ SKRINSKĄ. Jis išpildo medikališkus daktarų receptus ir patarnauja visokiais sveikatos reikalais.

Taipgi, vaistai yra pasiunčiami per paštą ir į kitus miestus. Be to, už laiko geriausios rūšies kosmetikos, skutimosi reikmenų, knygų, laikraščių, filmų, saldainių, šaltkošės, riešutų, cigarių ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėj galima gauti: — 1) Pašto ženklų; 2) lietuviškų laikraščių; 3) galit užsimokėti gazo bilas, ir 4) išpildom money orderius.

VYTAUTAS SKRINSKA
Ideal Pharmacy Vaistinės Savininkas
— NOTARY PUBLIC —